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odo, kad “Keleivio” Maikis 
acia gerai, ir dėka nesvei­
ki pasijuto besėdįs fa­
jóle. Mat, tie, kurie Wor- 
y yra labai dideli Prezi- 
Smetonos draugai, kurių 

Su turi visi kreiptis, kas 
iri, but p. Smetonos palai- 
į, tuos “Keleivis” lig višta 
Ims šildo, knibenėja ir dar 
dina kai kada.
e kitokių aplinkybių “Ke- 
" redaktorius ir nepajėgia 
inti nuo “nečeslyvos,” pa- 
B, kad nedraugavęs su ko-™ Í X-

cotou] I dais — fašistais, 
dot n < 
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testery, dabar jau yra fo­
tone nežino ką jų kairė ir 
{ranka daro. Jie šaukia, 
'klaidą padarė,” .bet jeigu 
¡tons primena tą klaidą, tai 
inti kai ta žydo kumelaitė 

“J tokštimis spardo ant kitų... 
" iria neužmiršti, kad česna- 

|11S įgydamas nesudarysi malo- 
«J šapą bent tiems, kurie jo ] 

I haS Ip. Sakyti, kad česnaku 
' uffij irdi, kada česnako prikemši 

i ¡Beapsimoka. Tie, kurie tu- 
rą uoslę, greitai sužino kas 
ia ypatingai svetainėj, kur 

J tinkinąs buna, kada laiškas 
tona ar kiti koki svarbus 

Kt^niMį ®entei> neverta straksėti, 
art drėgno “flioro” gali pas-
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KARAS!
AMERIKOS SU JAPONIJA PACIFIKO OKEANE?ir kelias savaites, tulas “la- 

. garbingos partijos” kores- 
8,1 tentas, pradėjo kabinėtis 

^Amerikos Lietuvio” ko- 
Bndento p. J. Lapinsko, ku- 
brejo gana drąsos kai ku- 

duim S3 pasakyti tiesos žodį į akis, 
visą laiką dabar vienas

B smart” vyras šūkauja,

VOKIEČIAI TIK 25 MYLIOS NUO 
MASKVOS VARTŲ; ANGLŲ 

OFENSYVAS LIBIJOJ
us Kongresas pw»uraugeus vurevų Kreipus VAÍTMCTONF aína nacita lės dienas ui la^Udytoją, vietoj skeryčiotis V ASlJNtrlUJNE eina pasita­

rimai tarpe valstybės sekre­
toriaus Cordell Hull ir Japo­
nijos ypatingo pasiuntinio 
Saburo Kurusu. Jie tariasi 
del Prekybos rinkų Pacifiko 
vandenyne, taipgi riša Kini­
jos ir Indi jų klausimus, A- 
merika nori Japoniją išmuš­
ti iš Ašies orbito, irt.t. Ta­
čiau tikri faktai tų Amerik­
os-Japonijos pasitarimu sle­
piami. Vienąsyk! kalba apie 
neišvengtiną karą Amerikos 
su Japonija, kuris prasidė­
siąs nuo Manilos, o kitu sy­
kiu įmato tarpe minimų ša­
lių net ir taikos simptomus. 
Taikos, ar karo pasitarimai 
tarpe Amerikos ir Japonijos 
tęsiami toliau.

V IKI O-TOS VAL TJIflj

K Electric Uj
SoviM

ra net aštuonis kirti į jį kas tai nepagerbia.
ntinis kongresas pĄ fa draugelis turėtų kreiptis 
vonės ¿1___ J 1L
Egis Washington^ Ifa 
is prezidentas, ku®| J --------* . , *
kavonės. dieną tuoj Fj r¡° kolegas.
ikimu spalio 3, 1789*J Ê _ >
Ligi vidurio paskutoii teko pastebėti, kad vie- 
!Čio Dėkavonės Dia ^««estery prietelis, žadėjo 
ntik Naujos AnglM «reakcijas prieš “Ame: 
¡tiñese valstijose j«į L ^etuvio" bendradarbi
tik 1857 m. VñjiiQfl 
norius išleido pirmą Ii 
i proklamaciją pietas r*’ — i——— 
įčiu metu kitos sepM ^ ekonomija kai kana išei- 
ios priėmė dėkavon&J ft naudos, ypatingai kada 
•gi santikiai tarpe stf? ^kad kas kitas parašytų 
tinių valstijų per $wliucijas.
pertraukė paprotį H r ’
aivintas iki 1880 M ^nt apie svieto griešni- 
lekavones diena, n® ¡¿takia pasakyti kad ir “A- 
>nių per visą šalį ji Fs Lietuvio” redaktorius 
lalaoms, ir ji dabar kaip kam nuside- 
nytiniuose kaleni J ypatingai tiems, kurie po 

yra diena pas&fa patrijotizmo, gišeftą 
ns, pokiliams ir šeši É , 
ns, ir ypatingai tai yra pamato tiems
j tos dienos simbolius? Mūrių širdis laukia, kad 
itas ir dynų pajus.®! Išdarbio liktų šimtelis ki- 
ilizavimas nepaini, 
charakterį; tik a® 

ys Dėkavonės Dienos j

hajėgiant nieko atsakyti 
[lavo netiesa pasakyta, apie

¡Worcestery prieteíis, žadėjo

ji F. Simokaitį. Bet tų re- 
Mju iki šioliai nepasirodė; 
ido, kad popierą taupina.

iat naudos, ypatingai kada

it ypatingai tiems, kurie po

, . 't J'fl J *** ĮJUUICVUV UXVXAÀU 
p, kurių širdis laukia, kad

ir štai kokis tai “nenaude- . 
[Skelia tą visą viršun.
Šuo neatmenamų amžių buvo

i kiekvieniems fflêW J?iy» kurie darė biznį iš kitų 
Į Įftnių, kurie rodė “savo gerą

I” ir net siūlė rojų ne tik;
I žemės, bet ir kur tai už de­
ft Bet šiandien jau ne gady- 
įkad apsišvietęs žmogus imtų 
Įtybes už gryną pinigą.
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Mėlynieji Angliai,®"

Spedališkumas J 
ícátos Rūšies Aliejų 
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jnnus,^ LietaviŽką
Degtinę, Vyną ir 1 

J MILLBURY GA^
Tel J-3381 J

BERLYNAS. — Jungtinė 
spauda iš Berlyno praneša, 
kad vokiečių karo pajėgos 
laužiasi per rusų užtvaras 
Maskvos, Rostovo ir Lenin­
grado link. Karas eina 25 
mylių atstumo j e nuo Mask­
vos vartų. Mūšiai tankiai 
eina rankinėmis granatomis 
ir ant durtuvų.

LONDONAS.

NINfcRAD

KUIBYSHEV

.OMSK
ORSKtSEfi-

EXPLOITING 
WELLS RERE. I

.•TURKEY

Vėliau­
sios žinios atėję iŠ Tobfuko 
(Afrikos) skelbia, kad ang­
lams pasisekė ašies įsitvirti­
nimus pralaužti ir susijungti 
su ašies apsupto garnizono 
Tobruke pajėgomis. Kas 
reiškia, kad Anglams ofen- 
syvas Afrikoje sekasi.

^1«ÁQ.7

SOVIETS OU 
RESERVOIR, 
MORE RES EI 
IN EAR EAST.

l*MAiKOP^ Soviets Qu
PRODUCED MERE

RUSIJA ALYVĄ GAUS RYTUOSE
Praeityje, tarp 80 ir 90 nuošimčių alyvos kiek sovietai sunau­

dojo buvo pagaminta Kaukazo alyvos šaltiniuose, kuriuos dabar 
naciai bando pasiekti bepuldarni per Krymą ir Rostovą. Nors na­
ciai ir pagrobtų šią vietą, visvien rusai turėtų naujus alyvos šal­
tinius, pagal žemėlapį, toli nuo dabartinių kariavimo laukų, mi­
neralais turtinguose Uralu kalnuose.

LAIŠKAI IŠ VOKIEČIŲ OKUPUOTOSIOS 
LIETUVOS

PO PENKIŲ METŲ PRAREGĖJO
Daugelis Amerikos lietuvių 

gauna laiškų iš vokiečių okupuo-
L. . . tosios Lietuvos, kuriuose pagrįs-
g™ rinkimai Pildomosios įaį nusiskundžiama bolševikų 
Sows atrodo lik tos rudens lokupaci j a ir baisiais pergyveni-; 
Mįos, kurios su laiku neap- mais. Veik kiekviename laiškeK pavasario laukia savimi 
Įptikėdamos, kad tenai sek- 
Rpi javai galėtų gauti. Atro- 
I kad SLA. Pild. Taryba, ku- 
pisideda iš labai giminingų 
pijų”, faktinai iš vienų min- 
Bįr vienodais nuopelnais, gar­
iu pasibučiavo 1
PĮti lik lauko kurapkos, nori 
pjauti kluoną, kad radus avi- 
Rtik gaila, kad jos tokios leng- 
pfe ir nesusipranta pir- 
ps pažiūrėti, ar tame kluone 
P avižų ? Qal jas jau žydelis 
fko, ar kas nors ant sąžinės 
po puodo išmainė?

Pienas “labai didelis darbuo- 
gf» kuris ypatingai “pasižy- 
gfosavo gabumais” prie At- 
pno Bendrovės, dabar šau- 
P risa burna, kad saugokitės 
pvikų, kurie šaukia kokia tai 
ISttenciją.
MJĮfiko tokio, argi yra kokis 
Etanas pas tuos, kurie save 

tautiečiais, bet sveikino 
pų, kada tas kacapas sker- 
Rfenus ir jaunus» lietuvius. 
Ej® perspėtojai geriau pada- 

kad savo patarimus šu- 
atiduotų. Bitė

SS 5-5746 or 6-llfi j
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K* Šiauliuose paskelbtas v(b 
P apygardos komisaro Ge- 
FJo įsakymas, kuriuo šios a- 
pdos gyventojai neturi tei- 
E UUo 9 vai. vakaro iki 6 vai. 
Fj išeiti iš savo namų. Iš- 
rta prašymai gali būti paduo- 
P* miestų burmistrus apskri- 
griršininkui. Už pasirodymą 
gSe draudžiamu laiku gy- 
Ptaai busią policijos baudžia- 
ER 300 rublių.

šis draudimas dar veikia ir 
tai, žinių neturime.

mais. Veik kiekviename laiške 
yra žinių apie vieną ar kitą iš­
vežtąjį, kuriuos prašo gelbėti. 
Kadangi vienas’kitas laiškas jau 
buvo paskelbtas Amerikos lietu­
vių laikraščiuose, tai dėl jų ten-? 
ka padaryti ir kėlias pastabas.

Laiškų rašytojai nori, kad jų 
siunčiami laiškai pasiektų gimi­
nes Amerikoje, todėl stengiasi 
nieko blogo nerašyti apie nau-» 
juosius okupantus, ir atvirkš­
čiai, juos dažniausiai giria kaip 
išvaduotojus, ir šalia bolševikų 
baisiausiai peikia žydus. Tie 
dalykai patinka naujiems oku­
pantams, panašiai kaip bolševi­
kams patikdavo kai koks lietu­
vis jų vadus ant juoko saule pa­
vadindavo.

Kaip jau visiems yra žinoma, 
nacionūlsocializmas yra paskel­
bęs mirtiną kovą žydams, ir ne 
tik žydams, bet ir visoms kitoms 
tautoms, kurios anot jų, yra že­
mesnės už vokišką “ponų rasę”, 
o žydai tai patys žemiausi. Na­
ciams lietuvių tauta taip pat yra 
tik žema “trąšų tauta.”

Kadangi Lietuva dabar yra 
nacių okupuota, tai ta žydų 
neapykantos propaganda varoma 
ir Lietuvoje. Visą žmonių nea­
pykantą del Lietuvos nelaimių 
naciai stengiasi suversti žydams, 
o tuo tarpu juk visas pasaulis ži­
no, kad šalia bolševikų didžiausi 
Lietuvos nelaimių kaltininkai y- 
ra vokiečiai, nes. ne kas kitąę 
Lietuvą užrašė bolševikams, 
kaip tik naciai, su jų sutikimu 
Lietuva ir buvo bolševikų oku­
puota.

Yra žinoma, kad bolševizmas 
lengviau plinta tarp miesto gy­
ventojų negu tarp kaimiečių. 
Veik visi Lietuvos žydai ir suda­
rė miesto gyventojus, todėl nie­

ko nėra stebėtino, kad jų tarpe 
buvo daugiau bolševikų negu 
tarp lietuvių. Jeigu bolševikų I 
yra Lietuvos žydų tarpe, tai jų < 
taip pat netrūksta ir tarp lietu- ' 
vių, bet smerkti už tai visus žy-; , 
dus arba lietuvius butų didžiau- ; 
šia nesąmonė. Tarp Amerikos 
lietuvių bolševikų nuošimtis yra « 
žymiai didesnis negu tarp Lietu­
vos lietuvių, nor Amerikoje gy­
venimo standartas yra aukštes­
nis ir žmonės ekonomiškai ge­
riau gyvena negu Lietuvoje. ' 
Mat, Amerikos lietuviai daugiau­
sia miestuose gyvena, todėl ir ta 
teorija pasitvirtina, čia net pa­
sitaiko ir tokių lietuvių “bolše­
vikų”, kurie po kelis nuosavus 
namus turi ir savo automobiliais 
važinėja, bet ar bent vienas pro­
tingas žmogus gali už tai kaltin­
ti visus Amerikos lietuvius arba 
lietuvių tautą.

Lietuvos žydų tarpe buvo ir 
gabių diplomatų, advokatų, gy­
dytojų, nemažai žydų stojo petys 
į petį su Lietuviais nepriklauso­
mybės karuose, ne vienas jų pa­
sitarnavo Lietuvos atstatymui, 
tadėl kad smerkti visus žydus už 
bolševizmo padarytą Lietuvai 
skriaudą yra ne tik nesąmonė, 
bet ir pylimas vandens ant na­
ciško malūno.

Lietuviai per šimtus metų ge­
rai sugyvena su žydais, sugyve­
no jie ir nepriklausomoje Litu- 
voje, ir, tikėkime, gerai sugy­
venu kai Lietuva vėl bus išva­
duota iš nacizmo vergijos ir stos 
į nepriklausomų tautų tarpą, ži­
nome. kad ne vienas žydas pana­
šiai laukia Nepriklausomos Lie­
tuvos atstatymo, kaip to laukia­
me mes liehriai. Kaip mes lie­
tuvius bolševikus laikome musų 
tautos išgamomis, taip žydai lai­
ko išgamomis savo tautos bol­
ševikus. .

Kaipo pavyzdį, kokių laiškų ne­
reikėtų skelbti, galima nurodyti 
“Amerikos Lietuvis” lapkričio

New Haven, Conn, lapkr. 
26. — Bernard M. Kellmur- 
ray, 26 metų amžiaus, kuris 
buvo Yale kolegijoje už in­
struktorių, netikėtai pradė­
jo apakti del nervų sugedi­
mo. Jis dėjo visas pastan­
gas, kad atgauti regėjimų, 
bet nieko negelbėjo, ir 1937

metais jis įstojo į aklųjų ka­
tegorijų. Birželio mėnesy, 
1940 m., Yale jis gavo meis­
tro laipsnį. Paskui jis ren­
gėsi prie daktorato laipsnio 
aklųjų institute.

Jis sau už palydovų ir kel­
rodį pasirinko šunį, vardu 
Šėpas. Tas šuva buvo jo

akimi ir jis taip savo laiką 
leido iki dabar, kòliai neįvy­
ko praregėjimo “stebuklas”.

Padėkavonės Dienoje, kuo­
met jis lankėsi pas savo 
draugus, pasireiškė kairėje 
akyje šviesa. Bet jis neno­
rėjo tikėti tiem “stebuklam”. 
Jis užmerkė akis ir galvojo 
kas čia atsitiko. Paskui pa­
mažu pramerkdamas akis 
tikrai pradėjo atskirti švie­
są nuo tamsos.

Vėliau, po gydytojų prie­
žiūra pradėjo ir dešinioji a- 
kis atakti, ir tokiu budu tas 
jaunuolis netikėtai atėjo į 
normališkas regėjimo vėžes. 
__Kaip. pirmą sykį pp pra­
regėjimo Bernardas Keli-' 
murray pasirodė gatvėje ir 
paskui atsidūrė mieste, tai 
jo vadas šėpas tiesiog išsi­
gando bežiūrėdamas į savo 
poną, kad jis taip greitai su­
kinėjasi po jam pirmiau bu­
vusias pavojingas vietas, 
šunelis nuo pradžios bandė 
savo poną apsaugoti užbėg­
damas jam už akių ir vienam 
ar kitam praeiviui krimste­
lėjęs į koją. Bet paskui pa­
sižiūrėjęs vienas kitam į 
akis vienas kitą suprato ka­
me “stebuklas”.

Po- to įvykio šėpas pakei­
tė savo vadovybės taktiką ir 
vietoje, kad vadovauti savo 
ponui pradėjo jį sekti.

15 dienos numeryje paskelbtą 
laišką. Reikėtij suprasti, kad li­
no laiško rašytojas ne tikrą lie­
tuvišką dvasią reiškia, bet yra 
suklaidintas naciškos propogan- 
dos, kurią pats ir perduoda. To 
laiško dvasia lietuviams taip pat 
yra svetima, kaip svetima lietu­
viams yra nacizmas ir bolševiz­
mas.

Panašius laiškus beskelbdami 
galime atstumti nuo lietuvių ir 
tuos žydus, kurie rėmė ir dar 
šiandien teberemia Lietuvos at­
statymą. Lietuvių tauta dar nė­
ra tiek žemai puolusi, kad išskės­
tom rankom priimtų nacišką ra­
sizmo teoriją, arba bolševistinę 
santvarką.

LENKŲ KARIUOMENĖ NUSKURUS, BET 
PANEBERINGA”CC

TEKRAN, Irakas, lapkr. 25.— 
Svetimtaučiai gryžę iš Sovietų 
Rusijos pasakoja, kad lenkų ka­
riuomenė Rusijoj kuri rengia^ 
si kariauti prieš Hitlerį, esanti 
labai suvargusi, suplyšusį, bet 
maršuodami jaučiasi kaip “Ne- 
poleono Sargybos batalijonas.”

Iš pirmos lenkų divizijos kuri 
pastaromis dienomis tapo paleis­
ta iš sovietų Rusijos koncentra­
cijos, tik 15% turėjo marški­
nius, 10% bent kuo apsiauti ko­
jas, o visi kiti buvo basi ir nus­
kurę.

VOKIEČIAI VIENUS LIETUVIUS ŠAUDO 
0 KITUS SU MUZIKA PALYDI -

Sovietų Rusija Didina 
Kariuomenę

LONDONAS. — Sakoma, kad 
Sovietų Rusija pradėjo imti Ka­
riuomenėn vyrus iki 50 metų, o 
moterys iki 45 amžiaus metų.

Turbut niekur kitur moterys 
nėra taip brutališkai išnaudoja­
mos kaip Rusijoj ?

LONDONAS, Lapkr. 28. — 
Sako, kad vokiečiai sušaudė 35,- 
000 Jugoslavų nuo to laiko, kaip 
okupavo Jugoslaviją. Taipgi sa­
koma, kad Franci joj per viena 
mėnesį buvę vokiečių sušaudyta 
585asmenys,

nomis lietuvių spalvomis.” 
ventoj us į miesto aikštę. Aikš-

Savo kalboje komisaras pripa­
žino sabotažo buvimo faktą, bet, 
kaip paprastai vokiečiai kad da­
ro, jis tatai primetė “komunis­
tams.” Anot minėto vokiškojo 
laikraščio, komisaras šiaip kal­
bėjęs: <rPaskutiniuoju laiku bu­
vo pakartotinai įvykdyti sabota­
žo aktai? Tardymo metu*turėjo 
būti suimtas tam tikras skaičius 
žmonių, kurie buvo įtariami. Vi­
sai tiksliai buvo nustatyti kurs­
tytojai ir vykdytojai. Jie, įro­
dymų verčiami, prisipažino kalti 
ir susilaukė nusipelnytos baus-" 
mês. Pereitą savaitę jie šioje 
aikštėje buvo viešai sušaudyti.”

Po to buvę paleisti 85 “sūkiai-

Kaip jau buvo pranešta, Šiau­
liuose ir Mažeikiuose neseniai 
buvo sušaudyta po kelis asme­
nis,.. kurie vokiečių buvo kalti­
nami sabotažu. Jie buvo sužau- 
dyti viešai, tų miestų aikštėse.

Dabar, kaip sako pranešimai, 
taip pat viešai ir su teatrališko­
mis ceremonijomis, kurių vokie­
čiai yra mėgėjai, buvę paleisti 
tie asmenys, kurie anot vokiečių 
buvę “suklaidinti", . t. y. t i e 
kurie buvo visai nekalti ir 
kuriuos net vokiečiai nematė ga­
limumo bausti.

Kaip praneša “Deutsche Zei- 
tung im Ostland", _ Šiauliuose 
rugsėjo antroje pusėje komisa­
ras “Gewecke “sukvietęs” gy­
te buvusi papuošta vokiškomis 
vėliavomis ir “vėliavomis su se- dintieji" asmenys.



Poslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
IŠ LIETUVAI VADUOTI Sfl-GOS VEIKIMO

ATSIŲSTOS AUKOS
Kolionijose lietuvių veiklai at­

gyjant, gyvasis reikalas iššaukia 
ir aukų davimą. LVS. fondan au­
kavo Viktoras Petrikas iš Rosse. 
Pointe, Mich. 100,00 LVS. Sky­
rius 4 iš Baltimore, Md.

Už aukas LVS. valdyba nuo­
širdžiai dėkavoja ir kitus tau­
tiečius prašo aukauti sumas ko­
kias kas išgali. Kad.ir mažiau­
sia auka bus labai įvertinama. 
Ankas siųskite Lietuvai Vaduo­
ti Sąjungos vardu, Centro sek- 
retonas antrašu (Dr. S. Biežis, 
2201 W. Cermak Rd. Chicago.)

RENGIAMOS RINKLIAVOS
Iš tolimesniųjų kolionijų LVS. 

Centras gauna pranešimus, kad 
vienur ir kitur rengiamasi su­
rengti viešas aukų rinkliavas 
Lietuvos ir Lietuvos tremtinių 
gelbėjimui. Laukiama tik kol 
T Jetuvos prezidentas kolionijas 
atlankys, o kitur jau paduota 
miestų valdžiai prašymai išduo­
ti leidimų. Tame reikale lietu- 
<viams daug pagelbos žada kita­
taučiai, o prezidento priėmimui, 
su talka prisideda ir vietiniai 
Chamber of Commerce.

gali nuveikti tautiškame darbe, 
ir gerbiamo svečio, p. preziden­
to atsilankymo proga ji nenori 
atsilikti Tam reikalui su ini­
ciatyva išėjo Lietuvai Remti 
Draugijos skyriaus valdyba: A. 
Janusionis, pirmininkas; Ieva 
Danilienė, vicepirm.; J. Dvarec­
kas, iždininkas; J. Mozūrai lis ir 
A. Stoškus, iždo globėjai, ir J. 
Krasinskas, sekretorius.

Pastarame susirinkime, prie 
valdybos sudaryta veikiantis 
komitetas iš 14 narių: Advoka­
tas K. Tamulionis, adv. A. Mile­
ris, adv. J. Ginkus, Dr. F. Lan­
kininkas, Dr. K. Zekas, Dr. A. 
Karpavičius, Dr. F. Aikšnoras, 
J. Dvareckas, I. Pigaga, L. Vo- 
lungis, T. Stoškus, J. Kiškis, M. 
Čivinskas, muzikas J. Dirvelis, 
ir Worcesterio angliškų laikraš-

čių reporteris Vincas Čaplikas, 
šis komitetas išsidalinęs dar­
bais, imasi rengti gražų priėmi­
mų Lietuvos prezidentui, kuris 
atsilankys gruodžio 3 dienoj. 
Susirinkime nutarta, kad visos 
aukos, kokios bus surinktos Lie­
tuvos gelbėjimui, laike p. prezi­
dento vizitos, turi būti perduo­
tos prieš valdžių atsakomingam 
LNR Fondui, kurio centras yra 
Chicago j e.

KVIEČIAME AUKAUTI
LVS. Centro valdyba kviečia 

visas kolionijas, kuriose p. pre­
zidentas lankysis, visokiais gali­
mais budais rinkti aukas Lietu­
vos ir Lietuvos tremtinių gelbė­
jimui. Pasistengkite, brangieji, 
kaip galėdami, kad surinktumėt 

Itam tikslui aukų kuodaugiausia, 
ir tas aukas per DVS. centrų 
siųskite Lithuanian National Re­
lief Fondui. Tų aukų reikalų jus 
visi aiškiai suprantate. Supran­
tate kaip jos reikalingas musų 
broliams ir seserims, veik visuo­
se pasaulio kampuose vargstan­
tiems be reikalingos užvėjos, ir 
daugiausia, be duonos kųsnelio. 
At jauskite jų kritiškų- padėtį, ir 

. sušelpkite juos savo auka, kuri 
- jiems reikalinga šiandien.

Lapkričio 29-tą diena, UliK 
29-tą i

UŽSISAKYKITE ATVIRUTES

Dėžutė Kalėdinių Atviručių su skirtingais

Kalėdiniais Vaizdais ir su skirtingais Lie­

tuviškais Kalėdiniais Linkėjimais,

duoda

parsi­

ERIKO 
i žino, ka 
Liūlyje c 

šitiek te 
fese Am< 
į Šiandien, 
apsaugai y 
į pastangos 
hitais ata 
ar kitokių 
maišiais 1 
fes, neret 
įsnės, suli 
tijos. Tas 
fea ir dal 
Bsavimo e] 
[tarpe dai

BROOKLYNO TAUTININKU KLIUBO 
VEIKIMAS

Po $1.00 Dėžutė

PRAŠO PREZIDENTĄ AT­
VYKTI

Be tų kolionijų kurios p. pre­
zidento maršrute paskelbtos, 
New Britain, Comí, ir Montel­
lo — Brockton, Mass, lietuvių 
kolonijos prašo kaip nors suras­
ti budus, kad Lietuvos preziden­
tas ir jas atlankytų. Iš Hart­
fordo ir kitų kolonijų Conn, val­
stijoj nesulaukiame žinių ir ne­
žinome kas ten yra veikiama 
garbingo svečio atsilankymo rei­
kale. O dienos greitai bėga ir 
nuskirtos dienos artinasi. ži­
nių laukiame kas valandų.
- KAS KITUR VEIKIAMA

' Amsterdam su savo kaimyniš­
komis kolonijomis p. prezidento 
priėmimui jau pilnai prisiren­
gė ir laukia lapkričio 22 die­
nos vakaro, kuriame svečias turi 
atvykti. Scrantonas greitai tvar­
kosi kad tinkamai prisirengti 
iki Lapkričio 19 dienai kad sve­
čių tinkamai priimti. Philadel­
phia tariasi su Chamber 
of Commerce, kuri diena 
butų patogiausia p. prezidentų 
priimti. Balimorę, kuri turi gar- 
bę kasmet oficiahškai švęsti Lie­
tuvos nepriklausomybės šventę, 
ši metų šventę rengiasi švęsti 
dyi dieni, Vasario 15 ir 16. Tom 
dienom ir J. E. prezidentas yra 
kviečiamas. LVS. direktorius ad­
vokatas Laukaitis, LVS. 4Sky- 
rius ir kiti veikėjai energiškai 
rengia tos šventės iškilmes, lai­
kraštininkas Petras Jaras, Sky­
riaus sekretorius, visų veikimų 
imasi išsamiai spaudoje aprašy­
ti.

SUSIDARĖ VEIKIANTIS 
KOMITETAS

Worcester, Mass, lietuvių ko­
lonija daug sykių parodė kų ji

Amerikos Lietuvių Tauiinm- 
ku kjuuuo mėnesinis susirima- 
nias įvyko peiiKLamenį, lapkričio 
14-tų, xy41 m., įsaiuoo kamna- 
nuose btagg bi.j. busirin- 
Kimų a nuarė ir veoe pirminin­
kas Albertas Benderis.

sį kartų naujų narių nebuvo 
perstatyta, buvo skaitytas per­
eito menesio susirinkimo proto- 
Koias ir jis buvo priimtas su 
maza pastaba, nes buvo užmirš­
ta suminėti komisijos au nariu, 
kuriedu kliuoo susmmkimas iš­
rinko dalyvauti Dariaus-Gire- 
no Eaminiuo raslatymui įfonuo 
reikaluose; ir jieau yra: Juo­
zas bagys ir Pranas Venís.

prakalbas, kurios turės įvykti 
gruouzio 14 1^41 m. n* miu-
oas tam uksiui išrinko du atsto­
vu, kurie yra Izidorius Stanys ir 
Vincas J. Vyšmus.

SKUNDAS, IR PRAŠALDA­
MAS Iš KLIUDO

Dėžutėje tilpsta 21 atvirutė; tąs at-

virutes atskirai perkant parsiduoda po

10c kiekviena

Ekstra - Radio Žinios

DU KANDIDATAI NEPRIIMA­
MI 1 KLIUDĄ

Buvo skaitytas ir šio kliubo 
valdybos posėdžio protokolas, 
kur dalyvavo peniu vaidybos na­
riai. Du iš jų nebuvo priimti, 
remiantis khuoo mėnesiniais ta­
rimais ir ideanais sumetimais.

Komisijų pranešimai; Paskai­
tos apie “Lietuvių Tautos Kil­
mę”, kurių su geru ir aiškiu pa­
aiškinimu pasakė profesorius J. 
Kimavičius-Raymond. ši pas­
kaita įvyko kliubo buvainėje šeš­
tadienį, spalių 11-tų, 1941 m. 
Tam reikalui pasidarbavo komi­
sijos narys Juozas Sagys.

Išrinktas atstovas Vincas Vyš- 
nius, pranešė, kad Lietuvių A- 
merikiečių Tautininkų Sųjungos 
sušauktas seimelis įvyko su ga­
na geru pasisekimu; taippat ii’ 
poseiminė vakarienė.

Seimelis perrinko Sųjungos 
naujų valdybų; ii- sykiu fondo 
valdybų, čia btivo pageidavimas 
sujungti fondus į vienų stiprų 
fondų Lietuvai gelbėti!

Dariaus-Girėno Paminklo sta­
tymo Reikaluose: Paskirti ko­
misijos nariai nieko nepranešė 
apie tos dienos susirinkimą ku­
ris įvyko, sekmadienį, lapk. 2 d., 
Amer. Lietuvių Piliečių Salėje.

Tačiau, narys, BĮ. Pievariunas, 
kuris tame susirinkime dalyva­
vo kaipo nuo kitos organizacijos, 
pranešė sekamai: Dalyvavo nuo 
organizacijų apie 40 atstovai. 
Tame susirinkime buvo perbal- 
suota, kad tų paminklų jau nes­
tatyti toj pačioj užvardintoj aik­
štėje — Lituanica Square, bet 
bus parinkta vieta kur nors ki­
tur, ir atstovai taipgi pranešė, 
kad tas paminklas kainuos nei 
daugiau nei mažiau kaip $10,- 
000.00. Nuo tautininkų kliubo, 
nariai, Juozas Sagys ir BĮ. Pie­
variunas išrinkti prisidėjimui rū­
pintis tokiu paminklo proj’ektu. 
Į fondų, aukos Jgana gerai įplau-, 
kia.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia dvi programas, vie­
nų šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, p antrų sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, lapkričio 29-tų —
1 — Dr. Emilija Rudokiutė iš 

So. Bostono kalbės apie Akių 
Sveikatų. 2 — Muzika. 3 — 
Dainos.

Sekmadieny, lapkričio 30-tų —
1 —Juozo Povilaičio orkestras 

iš So. Bostono. 2 — Daininin­
kė Akvilė Siauriutė iš Dorches- 
terio.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo utuj vauu x 
įspūdžius. Steponas Minkąs Prezidentui 
niiiiiimiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiifiinniiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiuimiiiiiinfniii»'

Per ilgų laikų, už negerų u* ne­
gražų pasielgimų pries kliudo na­
rius ir pries į kiiuoų arėjusius 
svečius... t. y. per ilgus metus 
ouvęs kliudo narys, Jurgis Pui­
dokas, buvo prasaimtas is kliubo 
narių tarpo!

Iš protokolo užrašų dalis skun­
do skamba sekamai: "kada skun­
das pries įtariamų narį buvo skai 
tyras, tuom kartu jis nebuvo su­
sirinkime, bet jis buvo kitame 
Kliubo kambario susirinkime. Ta­
da jis buvo pašauktas, ir jam pa­
čiam vėl skundas buvo perskai­
tytas. Tada pirmininkas jį už­
klausė, kų jis apie tų skundų ma­
no n*, ar run kuom nors pasitei­
sinti. Tačiau, įtariamas narys 
su niekuom nebandė pats save 
issiteismti. Bet atvirai ir aiškiai 
pasisakė, kad šios organizacijos 
nepaiso! Tada, įtariamas narys 
buvo užklaustas ar jis reikalau­
ja trijų komisijos narių teismo. 
Atsakė, —-Ne! Ir griežtai at­
sisakė nuo visko, lokiu budu, 
pirmininkas, įtariamam nariui 
paliepė prasišalinti iš susirinki­
mo ir iš kliubo organizacijos7’.

Tačiau, nežinia, kodėl tokie da­
lykai pasikartoja? Tartum, da­
bartiniu laiku, lietuviai, ypač dar 
ir kurie buvę per ilga laikų geri 
tautinės dirvos veikėjai, jau ne­
bepažįsta patys savęs, ir nebe­
žino ko jie nori ir ko jie reikalau- 
na. Nieko nepaisydami, sau mė- 
tosį, kur kas jam patinka. Ir iš-, 
tikro, taip dalykus bematant, at- 
rodo, kad dabartinis Lietuvos I 
reikalus galėjo vas užkeikti, ir 
tartum, kad Įdek vienas lietuvis 
ir lietuvaitė lig taip aiškiai pil­
nai jaučia tokiais užkeiktaisiais? 
Ir tas tokisx neaiškus pasirody­
mas tarp lietuvių daro didelę gė­
dų lietuviams! Kadangi bežiūrint 
į dabartinį amerikos lietuviškų 
veikimų, galima labai nusistebėti 
kokis vyksta visų pakrikasis 
dūzgimas nelyginant bičių. Bet, 
ir bitės pakrikusiai dūzgia, bet 
galų gale visgi jos ir vėl sudūz­
gia atgal į viena avilį. Bet mu­
sų tautos žmonės, kuriems, tik 
kas nepatinka, užsirūstinęs, vis- 
kų metęs, ii* vienas sau kur nors 
kitur prasišalinęs jau nebe nori 
atsiminti, kad jis.jpra lietuvis, ir 
nei nepaiso, kad jo lietuvybės 
reikalai butų pilnai apginti. Tai 
blogas pas mus, Lietuviai ir Lie­
tuvaitės, reiškiasi išsigimimas.

Duokite užsakymus tuojau, nes Kalėdos jau čia pat

Su užsakymais, siųskite ir pinigus. Rašykite:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

fe visų ap 
fcbiu, Amei 
pie dideli 
fakasyklų, 
I ir kiti, 
pildo tą' 
Ruimo darb 
fa straikų, 
k kas ne1 
lant nau 
no žmonėn 
novo gali 
n L. Lewis 
eltą jo tak 
fes S.
pinus, 
maus iki 
■o Rooseve 
pastangos

Ameriki

PHILADELPHIA, PA.
RENGIAMASI DIDELIEMS 

DARBAMS
Su rudens sezonu, prasidėjo 

pas mus didesnis judėjimas lie­
tuviškų draugijų, bu žiemos niū­
ru sezonu ir ugais vakarais, B1Z- 
NIEK1Ų IK PROFESIONALŲ 
IK AMATININKŲ sųryšys ren­
giasi .dideliems darbams netuvy- 
stės ir organizacijos labui.

¡Streleckas paklausė ar ištikrujų 
kviečių p. A. Smetonų “Chamber 
of Commerce” kaip, kad p. Tva- 
ranavičius pereita susirinkimų 
tikrino. Adv. atsakęs tiek žinųs 

> kaip ir jus visi. Esa busiųs pa- 
. sitarimas ir jeigu nutars rengt, 
. tai kas norėsite galėsite ateit 
. pasveikint laike prakalbų buvu- 
I sį prezidentų. Daugiau paklau- 
. simu tuo klausimu nebuvo, nes 
. prieš pereitų susirinkimų rimtai 

apsvarsčius, biznierių sųryšys

patogu ten, tai miesto M 
ąuouumj llHĮzpip opE fl 
parkų prie uparkwar;3 
Philada., lietuviai ^3 
pasirodyt, kad ir jie 
nuo kultūros. Nutarta 
ir parinkta kom.
muziko p. SutkaiČio’ ir ji 
nos. Susirinkimas

ÍAILYRE 
fe 1941, 
ta TH] 
įrašo api 
Rėtį ir kai 
Binai patei 
| žygius ]

žia nuotaika, visų šyps^J įnikus n 
se rodė norą darbuotis , *

RUOŠIAMASI PRIE PREZI­
DENTINIŲ PRAKALBŲ

Buvo gautas ir susirinkimui 
skaitytas laiškas nuo Lietuvai 
Vaduoti Sųjungos, antrojo sky­
riaus, Brooklyn, N. Y... Laiškas 
buvo vienbalsiai priimtas, šis 
laiškas užkvietė šį kliuba pilnai 
dalyvauti ir surengti Lietuvos 

i Antanui Smetonai

DAR VIS TEBESERGA
Gerai žinomas, -ir geras veikė­

jas, kliubo narys, Pranas Narvy­
das, dar vis tebeserga ir buna 
savo namuose. Kartais nebūna 
jam leista vaikštinėti. Bet vis­
gi yra daug vilties, kad jis neuž­
ilgo bus pilnai pasveikęs.

Kliubo buvęs valdybos narys, 
protokolų raštininkas, Petras 
Juknys, neužmiršta kliubo na­
rius, jis tankiai atsiunčia žinių 
ir sveikinimus iš Amerikos ka­
riuomenės tarnybos. O kai jam 
pasitaiko būti namie, jis atlan­
ko kliubų, ir pasimato su savo 
gerais prieteliais.

Vincas J. Vyšnias

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBŪS

SteS IT organizacijos labui. apsvžUBums, oiiiyayo
Sųryšys gana aktyviai darbuo- atsimetė nuo tų visų malonumų, 

jasi rengdamas moksliškas pas- Seka protokolo svarstymai, 
kaitas, pranešimus kviesdamas' Komitetas baliaus rengimo, kū­
juose imt dalyyumų čia gimusius ris įvyks 21 sausio 1942, Muzi- 
jaunus profesionalus ii’ daug ki-¡kos Salėje, išdavė raportų, kad 
tų naudingų darbų. Dar Lietu-! viskas sėkmingai daroma h’ pra­
vos nepriklausomyoei žydint, sų-Įšo kitų draugijų tų dienų nieko 
ryšys pasiuntė gabesnius jau-'nerengt. Gana įdomus buvo 
nuoiius čia gimusius Lietuvos o-1 svarstymas pakeitimas sųryšio 
limpijadon, kurie sugryžę parsi-Į vardo kuris butų trumpesnis ir 
vežė net po kelis auksinius me-1 neišgazdintų bailesnius patrauki 
dalius ir šiandien jie gėrisi ap-'savo tarpan, nes dabar kaip kas 
lankę tėvų šalį ir nesigėdi moky-i vadina buržujų org. ir bijosi jo­
kioje pasisakyt “esu lietuvis!“, je.prigulėt. Nutarta tų reikalų 
Tik deja, vieno taurė kažkaip 
misteriškai užkliuvo likus Lietu-1 
voje ir teko neužsipelnusiam ... 
tas musų jaunolį šiek tiek pavei­
kė. Sųryšio sekretorė p. Griga­
liūnienė kas šeštadienis daro 5 
m. pranešimus per radio 8-ta vai. 
vakare, kuria kontrolioja p. Dži- 
kas WTEL 1340. šių žiemų, sų-j 
ryšys rengiasi duot paskaitas i- 
liustruojant judomais paveiks­
lais kas mėnesinį susirinkimų. 
Turi parinkęs kom. rūpintis įsi­
gyt didelį ūkį: kuriame galėtų 
but knygynas, pareitų visų srio- 
vių lietuviški laikraščiai, vasar­
namiai, seneliams poilsio namai, 
kur senuks įvestavęs kelis užšal­
dytus tūkstančius galėtų ramiai

. Nutarta tą reikalą 
palikt metiniam susirinkimui.

p-J. Vaivada įnešą, kad sąry­
šiui reikalingas organas. Suma­
nymas .gražus. Nariuose kyla su­
sidomėjimas. Referuoja vienas 
kitas tuo klausymu. Kadangi 
sąryšys vengia partyvyškumo, 
nelenda į nario įsitikinimo jaus-

se roue nora uaiuuuuw^B ’ .
vei. Susinnkimai bij- Lietir 
mėnesio pirmą sekm»W įvijos pad 
vai. vakare Muzikos
ton ir Allegheny Ave,jį «8 bolseyil 
Pa. Sekantis susirink®* aikl'astlS¡áiki'astis 
gruodžio 7-tą dieną. J bolševil

kor. St S’ . v .
—pus žygi

— “Deutsche Zeitungi5' taverrima 
land” patvirtina anksčiu 
žinią, kad Lietuvos p pateisi 
Frontas yra uždarytas,^ ikišką veil 
tas konfiskuotas. Tuo į. Uitračl 
Lietuvių Nacionalistą F ®laiKrast

‘Deutsche Zeitlin^!

luiemvrų
kaip praneša minėtas 1^ 
gyvuojanti ir toliau. J

JAUČIATĖS BLOGAI- 
TIKRAI PALENGVlMfl^į 

ŠIUO MODERNIŠKU, 
• Kuomet kankinatės vldurii 
ji ra u—žarnos neveiklios-^1 J 
va. nėra energijos, 
Šiuo modernlSku budu —

¡kad Lietu 
Itautos bu 
s, pirmiaú
i. Kl 

“Vienybes’

FEEN-A-MINT. ŠI skoniui1^ į .
Į lluosuojantl kramtoma pJ®* L r" aUtg
. Velionis

i ZUJVJ1I ų nuuuOjaSJ į i

I MINT. Pakramtyklte PlOfeSl
**---- x “uiti — sekant] ryti j* . :

a . . i —j m I iiuučuujaiiu ikraiiiiujiiiB aImus, nes kitų pažiūriu galėtų UZ- švelniai, bet tikrai. 
'sigaut nariai, kad ne jų partijos I Milijonai žmonių naudojasi^ 
organas butų, tai nutarta pa-1'' ~
rinkt korespondentus ir lai jie 
per visų lietuviškų spaudų infor­
muoju sąryšio eigų ir kviečia biz­
nierius, profesionalus ir amat- 
ninkus dėtis ko skaitlingiausiai 
palaikyt lietuvyba ir sau morali­
nį penų turėt. Korespondentai 
parinkti šie: adv. Cheledinas į- 

‘Daily

1 einant gulti — sekanti i
alte palengvinimą Ir vėl p. J
klai. Visai Seimai pakelis^ į0 pamo|

|i akinsi, o k 
i atsirado
Jris jau nei

senatvę baigti tyram ore, vaiku- f°rmuos anglų spaudų “]---- „
čiams sanitariniai vasaros metu i News” kitijrys kaip p. Grigaliu- 
“kamping” su restoranu ir kitais | 
patogumais, žodžiu, kad kiekvie- ' 
nas kaip čia gimęs ar ateivis, ga­
lėtų jaukiai jaustis. Su laiku pa­
sidarytų lyg ir mažutė Lietuva 
dėdės Samo žemėje, tik reikia su 
siklausimo ir ko skaitingiausiai 
rašytis draugi j on ir jos susirin­
kimus atydžiai sekt.

Posėdis įvykęs lapkričio 2 d. 
šių m. bene bus ramiausias susi- 
klausimais. Protokolų perskai­
čius, kviestas adv. čeledinas pa­
sakyt paskaita. Del laiko sto­
kos nepasiruošęs, adv. darė pra­
nešimų apie dabartinius linki­
mus miesto valdininkų ir ragino 
ko daugiausiai balsuot. Paskui 
minėjo kad gavęs laiškų iš Chica 
gos kuriame siūloma rengt Phi- 
lada., p. A. Smetonai sutiktuvių 
vakarų. Kadangi nuskirtas lai­
kas pasirodęs nepatogus, tai adv. 
pasiūlęs 15 d. vasario. Chicagie- 
£iai sutiko. Adv. nematė nieko 
blogo, kodėl nerengt Philada., p. 
A. Smetonai prėmimų. P. J.

, p. B end or a vyčius* ir St. 
Grinienė lietuvių spaudų pasida­
lindami. Jeigu laikraščiai su mu­
mis norės bendrai dirbt darbų, 
tai ir sųryšys juos mielai rems 
ir atatinkamų padėkų suteiks.

P. J. Streleckas referuoju, kad 
yra sumanymas statyt paminklų 
lakūnams Dariui ir Girėnui pir- 
miemsiems lietuviams perskri­
dus Atlanta. Vietų duoda tau­
tiškos kapinės prie Vytauto par­
ko, bet pasirodžius nevisai butų

WORCESTERIO
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Inos Klausimais
IKrIKOS DARBININKAI ir STRAIKA1

Puslapis 3-¿ia^

■
■
rtingais

ais Lie-

parsi

i žino, kad niekur ki- 
asaulyje darbo žmonės 
¡tiek teisių kiek Su- 
tose Amerikos Valsti- 
Šiandien, kada Ameri- 
įsaugai yra reikalinga 
pastangos, ir nežiūrint, 
artais atsiranda vięno- 
ir kitokių sunkenybių, 
taisiais laikais kainų 
as, neretai algos esti 
snės, sulig kainų pro­
mts. Tas viskas yra

, I tina ir daleistina del su-
I mimo ekonominių są-
ii 1 VItarpe darbo ir kapita-

AMERIKOS LIETUVIS

TEISOTUMO IR NETEISOTUMO SKERSKELY

leista balsavimui. Prisilai­
kant tokios tvarkos buvo 
proga atsakantiems žmo­
nėms patekti į SLA. virši-

Kaip dabar SLA. balsavi­
mai tvarkomi, kas turi pro­
gą patekti į SLA. viršinin­
kus? Tie patys — Bago- 
čius ir kompanija. Jeigu 
SLA. nariai laikysis dabar­
tinės balsavimo tvarkos, tai 
kam dar balsuoti? Kam.da­
ryti bereikalingas išlaidas 
balotams, blankoms, pašto 
išlaidoms ir balsų skaity­
mui Komisijų apmokėji­
mus? Pagalvokite, 
ninkus.

Nejaugi iš 15,000 suviršum 
narių SLA. neturi gabesnių, 
doresnių -ir išmintingesnių 
žmonių SLA. reikalų vedi­
mui, negu tuos, kurie bėgy­
je 6-8 metų nuvarė SLA. lė­
šų fondą į skylę ant suvir­
šum $30,000!

Prie to, karts nuo kario 
skaitome laikraščiuose apie 
įsteigimą SLA. Prieglaudos 
Namo. Tiesa, savo laiku 
Prieglaudos Namo fonde bu­
vo apie $12,000. šiandien to - 
fondo nėra, nes tie pinigai 
buvo seniai kitokiems reika­
lams sunaudoti. Tėmykite 
SLA. atskaitas nuo kiek lai­
ko, bet to fondo nesurasite, 
nes jo jau seniai nėra. Gal 
dabartinė Pildomoji Taryba 
teiksis SLA. nariams paaiš­
kinti, kur tie pinigai randa­
si? Butų labai žingeidu ži­
noti. Sena S.L.A. Nare

bininkų naudai-viską nuga­
lėjo ir visos sugalvotos ant 
darbo žmonių sprando pro- 
vakacijos neatsiekė savo 
tikslo. Visi pasimojimai, kad 
išvemti darbininkus į dide­
lius straikus susmuko. Bet 
jeigu panašių straikų simp­
tomai ir ant toliaus veiks, 
tai galima laukti, kad Suv. 
Amerikos Valstijų kongre­
sas su pritarimu Prezidento 
Roosevelto, bus priversti 
pravesti prieš straikus to­
kius įstatymus, kurie nieko 
gero neduos darbo žmonėms.

Todėl ar nebūtų " geriau, 
kad Amerikos darbo žmonės 
vengtų provokacijų ir strai­
kų, nors kartais šoki toki 
nepertekliai ir pasirodo. Bet 
tie įstatymai, kuriais Ame­
rikos darbo žmonės gali pa­
sinaudoti ir kurių didžiuma 

' buvo įvesta dėka Prezidento 
Roosevelto pastangomis, jie 
turėtų būti mums brangia

1 jų nuosavybe, kokios niekur 
i kitur ant žemės paviršiaus 
i darbo žmonės neturėjo ir 
• neturi, ir tik jaisiais naudo­

jasi šios šalies piliečiai.
> Kaip Amerikos Laisvė, taip 

ir Amerikos darbo žmonių 
teisės, yra visiems lygiai 
brangios ir vertos visų musų

Bevisų apsigynimo sun- 
)ių, Amerikoj atsiran- 
pkie dideli straikai, kaip

I iakasyklų, telefonų, gelž 
i į ir kiti, kurie be ga- 

; i ukdo tą vykdomąjį ap- 
J idmo darbą. Aišku, kad 
J o straikų, kas tokio sie­

li įkas nevisuomet gali 
¡I ant naudos Amerikos 
; «žmonėms. Ypatingai 

buvo galima pastebėti
J ¡ L Lewis taktikoj, ži- 
! t tą jo taktiką per pasta-

i Sus S. V. Prezidento 
i j imus.

ačiaus iki šioliai Prezi- 
|o Roosevelto kantrumas 
įstangos Amerikos dar- rimto įvertinimo.

įmerikos Spauda Užtaria Lietuvą ir 
Kitas Mažas Tautas

ju ten, tai miesto^ A1LY RECORD, lapkri- 
1941, Bostone sky-

tąs at*

uodą po

iu čia pat

:r, MASS.

uwj Įpizpip o|® S gį 1941, Bostone sky- 
¡įta THE NEWS”, plą- 
odyt, kad ir jie n®® rašo apie Finliandijos 
kultūros. NutateJ ėtj ir karą su Rusija 
rinkta kom. iš__ jí 

k V/ p. UUWUUWV
Susirinkimas W1] 

uotaika, visų šyps^}:J 
dê norą cL-L—bz " 

Susirinkimai
Si V pilllKf Vvl
vakare Muzikos Sįgį 
r Allegheny Ave-jj 
Sekantis susirw31’

kultūros. Nutarta^y kflrn Q11 PllftllJl j 
nnKta Kom. įsauv.’f^»; ./ -
ko p. Sutkaiiio irp pateisina Finhandi- 

žygius prieš Maskvos 
’d'SoSi ^kus. Taip, lygiai pa-

1 ®>a Lietuvos, Estijos ir
iftíS fe padarytus žygius 
r Allegheny Ave, # K bolseyikus.

L» .--iiįj aikraštis nurodo, kad 
Ižio 7-tądieną;(Sbolševikų tironiją, jų] 

—7=^ “ñus žygius ir žudynes, 
TatvktínaSl! ^rgimą mažųjų tautų, 

kad Lietuvos ® pateisina jų priešbol- 
ilušką veiklą.
& laikraštis, toliau nuro-

patvirtina anksčiau?

;as yra uždarytas, o W 
konfiskuotas. Tuo 
vių Nacionalistų H j. . , —
praneša minėtasis į kad Lietuva ir kitos ma­
lanti ir toliau.^J Itautos buvo rusų paverg- 
ÃuCIATÊslíá PÍmÍaÚ negU Rusij°s-

S. L A. VIRŠININKU RINKIMAI
Beskaitant Amerikos Lie­

tuvy iš lapkričio 15,1941 m. 
ant pirmo puslapio patėmy- 
jau Vis-Lietuvio “Bendrose 
Pastabose” tulas pastabas 
apie S.L.A. viršininkų rinki­
mus. Ką Vis-Lietuvis rašo 
yra teisybė, bet ten dąug ko 
trūksta. Pavz. toks balsa­

jų kvalifikacijos tilpdavo 
Tėvynėj, iš ko kuopos turėjo 
progą apsipažinti su kandi­
datais ir už tinkamiausius 
balsuoti. Tokiu budu buvo] 
surasta tinkamų kandidatų. 
Kada prisiartino balsavimo 
laikas, tai iš daugiausia no­
minacijose gavusių balsų 
(po 3 į kiekvieną urėdą) 
vardai tilpo ant balotų ir pa-

vimo būdas koks jau nuo ke­
letą metų SLA. vartojamas 
yra, trumpai kalbant, tiktai 
farsas. Gerai, dabar SLA. 
eina nominacijos. Klausi­
mas, ką į SLA. viršininkus 
nominuoti? Ar nors viena 
kuopa žino? Kaip kuopa 
gali nominuoti kandidatus 
nežinant kas kokiam urėdui 
tinka ?

Pasižiurėjus į nominacijų 
pasekmes matėme, vietoje 
rimtumo,., vien maišatienę. 
Maž-ne kiekviena kuopa no­
minuoja toldas ypatas į 
SLA. viršininkus, kurios nei 
su kuopos reikalais nėra 

i susipažinusios,

PASKUTINIS PRŪSŲ SUKILĖLIS 
MANTAS
damas batališką skaitytojo at­
sparumą). Nomeda, nelaimingai, 
oec kilniai, kaip iš tiloma tautai 
mergaite, mylėjusi kryžiuotį, 
(štai, tokią meilę juk nė Jakštas 
Maironiui nedraudė ir nebau- 
dė...), pasidarė vaidilutė, šiaip, 
visą romaną nusako laikraščio si 
iškarpa:
*uKas buvo Herkus Monte? 

Elta trumpai pranešė, kad Klai­
pėdos miesto valdyba nutarė 
Moltkės .gatvę pavadinti Her­
kaus Montės gatve. . Istorikų ži­
niomis, Herkus Monté buvo vie­
nas iš Prūsų didvyrių, vadovavęs 
šios lietuvių giminės sukilime 
prieš kryžiuočių ordiną ir ku­
riam laikui išlaisvinęs Prūsiją 
iš kryžiuočių valdžios. Monte bu­
vęs aukštos kilmės (kunigaikš­
čių) sūnūs, jaunas patekęs pas 
kryžiuočius ir ten pakrikštytas 
Henriko vardu. Vėliau grįžo pas 
savo tautiečius. Prasidėjus di­
džiajam sòkilimui jjrieš ordiną, 
buvo išrinktas Natangų sukilė­
lių vadu. Keli istorikai laiko jį 
viso sukilimo vyriausiu vadu. 
Jam buvo pavykę visiškai at­
gauti prarastą Prūsų laisvę. Pa­
dedant vokiečių kryžiuočių pul­
kams, ordinui pasisekė' paimti 
viršų. Po kruvinų kovų prusai 
vėl buvo pavergtį. Monté, norė­
damas sukilimą atnaujinti, pasi­
traukė į miškus. Jo kariams iš­
vykus medžioti, vokiečių rite­
riai Montę sugavo, pakorė me­
dyje ir dar kardu pervėrė. Prū­
sų lietuvių visuomenėje ligi šiai 
dienai tebėra daug padavimų a- 
pie Montes žygius. Užtat Monté 
tikra žodžio prasme gali būti va­
dinamas lietuvių karžygiu^. 197 
pusi., su dail. A. šepečio viršeliu, 
(tik nepažymėtas vertėjas — 
vertęs P. Andriušis), išleista netj 
5.200 egz., už pusdolerį galima 
gauti iš leidėjo — adresu: “Sa­
kalas”, Kęstučio 36, Kaunas, ar­
ba iš šių žodžių rašytojo ’— ad­
resu: Arėjas Vitkauskas, 2138 
W. Coulter St., Chicago, Ill.

ma ir suvalgoma tos pačios 
šeimos.

Pas negrus, paprastai es­
ti viskas išrišama su peiliu 
ar britva. Bet ar šis meto­
das yra geresnis už dabarti­
nį juridinį? Gal but, kad 
ne! Todėl ir p. Jurgelionis 
su savais bent kai kuriais Ia“ 
pasiųlymais, vargiai padarė nu° 
tinkamą pažangą. Gaila, kad *r?a uz ką balsuoti
žmogus lavinosi ir vėliau ^uo\a. J” 
pats savę pasmerkia. Gal 
jis pats ir yra to vertas, bet 
kam kitus ta pačia miera 
mieruoti?

Patarlė sako: kad “šu­
nelis greičiausiai ne toj vie­
toj pakastas kur rodoma”. 
Gal but p. Jurgelionis mano, 
kad jis sukurs sau simpati­
jos tarpe SLA. narių, smerk­
damas advokatus ir bus iš­
rinktas į SLA. urėdą, kur 
bus galima gauti algą, bet 
kas žino ar jis bus geresnis 
už tuos, kurie ten dabar sė­
di ir nieko neveikia?

Prie pabaigos verta pas­
tebėti, kad tie, kurie pažįs­
ta p. Jurgelionį, vargiai no­
rėtų tikėti, kad jis buvo pil­
nai pasišventęs savo profesi­
jai ir todėl jo visa pasaka, 

: skamba tik arabų pasakos, 
• “tūkstantis naktų ir viena”. 
> Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Vokietijos karas prasidėjo 
ir todėl mažųjų tautų prie­
spauda privertė tas tautas 
kariauti prieš Rusijos bolše­
vizmo terorą, o ne pagelbą 
dųpti naciams!

Gerai, kad Amerikos spau­
da vis daugiau ir daugiau 
pradeda kelti Maskvos ko­
munistišką banditizmą ir 
jų gengsteriškus žygius 
prieš mažąsias tautas. Tie­
sa, nors kitų tautų žmonės 
per savo spaudą užtaria 
Lietuvos žmones, bet pas 
mus pačius lietuvius, randa­
si tokių, kuriems, netrūksta 
drąsos garbinti tuos komu- 
nacius — maskoliškus bolše­
vikus! Gėda, jums, \komu- 
naciai!

Kleofo Jurgelionio Fantazija

8 tautos buvo rusų paverg-

1AI PALENGVINSI*®*^ 
IIODERNIAKU, 1VB1^ 
met kankinatės v^uriL | 
žarnos neveiklios-5^ 
ra energijos, 
nodernláku budu * 
A-MINT. Si skonlnP - 
j anti kramtoma

ai žmonių naudoj*5^ ;;j|
I 

gulti — sekanti 
lengvinimų Ir vėl 
įsai Seimai pakelli

eBP^, “Vienybės” laidoj, lapkri- 
R m’ ViiP° straips- 

__ _____ po antgalviu “Kleofas 
ii____________ Honis Smerkia Advo-

f Profesiją”. Tame savo 
' *1 ®yje, p. Jurgelionis, tokį 

pamokslą, kad vieni 
fw, Da-

I atsirado p. Jurgelionis, 
!*is jau nekritikuoja advo- 
Įiy profesiją, bet smerkia! 
H tarp advokatų daugu- 
F yra nemažai tokių ad- 
Fatų, kurie gal neverti 
Mesijinės pagarbos. Ypa- 
W tokie advokatai, kurie 
'įdavinėjo “neskęstančias 
'ipetąs”, “nematomas ke-
Eft? , AU11C ¿1LÁLCJU IYUJLJL1C“ 

^i j dantis kad susipa- 
su i° psichologija, kaip 

^tai jis gali bėgti.
h ką butų galima pasa­
lti apie tokius advokatus, 
p tokių butų), kuriems 
tiulių Indianos Valstijoj li- 
ti*as svarbesnis negu ad- 
^to profesija? Tokius 
®okatus mes gal ir turė- 
tite smerkti, nes juridinio 
•kalų svarba pas juos ne- 

sau vietos.
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Taigi, gal ir p. Jurgelioriis 
ne visai buvo atsidavęs savo 
profesijai? Gal jam rūpėjo 
kas kitas, ir todėl jis neįver­
tino jos, o gal ir neturėjo 
gana laiko ją pažinti?

Savo patarimuose, jis pa­
taria neleisti vaikus advo­
katūros mokslan. Jis tur­
būt mano, kad mažas lietu­
vių skaičius pakeis visą 
Suv. Amerikos Valstijų ju­
ridinę sistemą? Tuščios 
pastangos! Visi mes žinom, 
kad visose profesijose yra 
klaidų ir netobulumų. Kas- 
gi gali manyti sau tokią 
mintį, kad advokatai yra be 
klaidų? Ir doriausias advo­
katas vargiai norėtų taip 
pasakyti.

Jis pataria “persiristi”, 
bet ne į teismą eiti, kada yra 
nesusitaikymas. Bet ar iš- 
tikrųjų teisybė bus surasta, 
kada stipresnis nugalės silp­
nesnį? Daleiskim sau Afri­
koj yra tokių papročių, kur 
uošvės yra net sekančiu bu­
du baudžiamos: Jeigu uošvė 
neklauso žento, tai jai galas, 
bet dar ne viskas, ji išveda-

i “už tuos pačius”. 
Taip dalykams esant, “tie 
patys” ir pasilika amžini 
SLA. viršininkai nežiūrint, 
kokie jie nebūtų šaldrai, bei 
SLA. išnaudotojai.

Pagal mano nuomonę SLA 
nominacijose laikas vykinti 
atmainas ir geresnę tvarką. 
Savo laiku SLA. buvo kito­
niška tvarka, būtent: apie 
2-3 mėnesius prieš rinkimus 
Tėvynėj tilpdavo praneši­
mas apie besiartinantį no­
minacijoms laiką ir tuo pa­
čiu tarpu buvo paraginami 
nariai, kacl norinti būti kan­
didatais į by vieną iš SLA. 
viršininkų urėdą, atsišauk­
tų ir tokiems atsišaukusiems 
buvo siunčiamos - tam tikros 
kvalifikacijos blankos, ku­
rias išpildžius buvo kuopų 
užtvirtintos ir prisiųsta cent 
rui. Po tūlam laikui norin­
čiųjų kandidatuoti vardai ir

Visi Tarp Savęs S
Kalbasi . I

S problemos:

UŽ uurs skolina

; Worcester CoüíilF15S P* ' “
WORCESTER . 446 Mr k?CoiIipCniY

- FITCHBURG . SPENCE® S No™»4"' ' 16 ^«nklin’St '
M.mber Fed»»! Sy.tem BROOKF1EL0 - BARREL AS

HERKUS
Skaitant šią knygą tuoj atsi­

meni rusų autoriaus ^Taikos 
.dvasią”, kui' irgi kryžiuočiai 
puola (lietuvius). Iš panašios 
rūšies, musų kovų senovę ap­
imančių knygų yra ir ši M. 
Springoorno romanas iš didžio­
jo prūsų sukilimo prieš kryžiuo­
čius (tryliktame amžiuje). Ie­
vos Simonaitytės “Aukštųjų Ši­
monių likime" pradiniai skyriai 
apima vietas ir laikus, kurie 
tuoj* seka šią knygą. Labai vaiz­
dus kūrinys musų senovei prū­
suose pažinti tiksliai “Jaunimo 
bibliotekos Nr. 1” išleistas, (ir 
“Tinka visų mokyklų knygy­
nams” — švietimo ministerijos 
knygų tikrinimo komisijos pro­
tokolu pažymėtas). Skaityda­
mas jaunimas čia supras, ką 
reiškia musų žinomos dainos: 
“Eina garsas nuo rubežiaus“, 
“Nuo prūsų šalies kaip sparnai 
debesies padengėmis raitosi du­
rnai...”, nes jaunimui patrauklia 
senoviška gero skonio romantika i 
apipinti žygiai' ir jutimai jam 
pradengs nuotykingų praeities 
vaizdų eilę, (ką norėtų jaunimas 
netik sapnuoti, bet veržiasi per­
gyventi) .

Tokie “mieščioniški” posakiai, 
nuleisti praeities gilumon, įgau­
na naujo jėgingo skambėjimo 
(jaunuolio ausiai): “Išgirsk bent 
kartą, Nomeda, išgirsk tai iš 
manęs ir suprask mane, vargšą 
kvailį. Aš myliu tamstą, myliu 
iki pasiutimo. Aš norėčiau iš 
dangaus išvogti žvaiždes ir jas 
po tamstos kojų sviesti, aš norė­
čiau nukariauti pasaulį ir jį tam­
stai atiduoti”, šiandien “pa­
saulio nukariavimą ir sviedimą 
po kojų jai” mikliai pajuokia ka­
rikatūristas, piešdamas sočių 
šeimynų išdykėlių paauglių “mei 
lė”, bet tas matyt senai turėjo 
kuone realios prasmės karštiems 
troškimams išreikšti... Kaip 
Šekspyro “Viduvasario nakties 
sapne”, ir pas mus butą pana­
šių miško dievybių ir gyvybių...” 
Argi papartynas pakeičia žmo­
gų ? — paklausė Klauzas. — Pa­
partynas ne, — juokėsi Guče, — 
bet Puskaitis, girių dievas — 
taip. Jis labai nekenčia, kad 
svetimšaliai kelia koją į jo kara­
lystę. Jis gyvena krūmuose, ir 
miško dievukai, mažieji barstu- 
kai, baudžia kiekvieną, kuris čia 
miega. Aš girdėjau, tamsta daž­
nai būni miške; tikrai jie tams­
tą bus pakerėję. — Gali būti, — 
niūriai atšovė Klauzas, — burtai 
ar pagonių laumės susuko man 
galvą — man vis tiek!”... Be ro­
mantiškų aprašinėjimų, karas 
kaipo toks, pats jo vyksmas, nu­
pieštas nestipriai, (bet vis tiek 

I romanas savo pasiekia, sužadin-
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“Brangus Kolegos, brangus broliai Latviai 1
“Per dvidešimts metų Nepriklausomybės minėjimas 

buvo mums visiems šventės ir džiaugsmo dienos. Tokia 
diena padarydavome apyskaitą to, kas per metus padirb­
ta, pasidžiaugdavome atliktais darbais ir vėl džiaugsmin­
gai žengdavome pirmyn. Dvidešimts metų savistovaus 
gyvenimo galutinai įtikino visus, kad tik būdami savisto­
vus galėjome pasiekti tų milžiniškų rezultatų, kurie pa­
daryti musų žmonių gerbūviui.

“Šiandieninis minėjimas yra rimties ir susikaupimo 
diena. Jūsų brolišką Valstybę, draugišką Estiją ir musų 
Lietuvą ištiko baisi nelaimė. Skelbianti save didžiausių 
laisvių nešėja, Sovietų Rusija, kaip tvanas užplūdo, mus 
ir supančiojo visas tris tautas. Jų režimas pasižymėjo 
negirdėtu žiaurumu. Dešimtys tūkstančių žmonių, senių 
ir mažų vaikų, kokio tai nepateisinamai žiauraus keršto 
aukos, tapo išvežti į Sibiro tundras. Jie žūva, gi mes nie­
kuo jiems padėti negalime.

“Prieš kelis mėnesius, kitas stiprus kaimynas įkėlė sa­
vo batą į musų šalis ir dedasi nieko nežinąs apie savisto­
vumą musų laisvės trokštančių ramių tautų, liepė klausy­
ti jo įsakymą ir uždeda prievoles, bet atsisako pripažinti 
teisę į bet kokias laisves.

“Tad musų visų čia esančių pareiga ne nusiminti, ne 
nuleisti rankas, bet budėti ir dirbti, būti sargyboje ir 
ruožtis tai dienai, kuomet vėl teks reikalauti atstatyti 

. musų tautoms; joms išplėštą nepriklausomybę.
“Bet kad ta kova butų lengvesnė ir našesnė, neikime 

pavieniui, ištieskime viens kitam rankas, nuoširdžiai 
dirbkime išvien ir tvirtai tikėkme, kad ateis vėl diena, 
kai musų Tėvynės vėl nusikratys vergijos pančių.

“Lietuvos Ministras J. A. V. Povilas Žadeikis,-siun­
čia per mane susirinkusiems savo pasveikinimus ir lin­
kėjimus ir aš iš visos širdies šiandieninio minėjimo proga 
linkiu, kad broliška Latvija kuo greičiausiai vėl taptų 
laisva! ' S '

.“Dievs sveti Latviju un lai dzivo neatkariga Latvija!”
o—

Nepriklausomybės minėjimas įvyko lapkričio 18-tą d. 
New Yorko, Steinway Hall, 113 W. 57th Street salėje.

Viešpatavo rimties atmosfera. Vakaro vedėjas Ričar­
das Hermansonas pasakė įžangos žodį, po kurio susirin­
kusieji sugiedojo J. A. V. ir Lietuvos himnus. Kelias 
atatinkamas latvių dainas su dideliu pasisekimu padaina­
vo latvių žymi dainininkė Elsa Žebranska.

Rengėjų vardu Komiteto pirmininkas Charles Carol 
padėkojo visiems pasidarbavusiems, dainininkei, ir pas­
veikino atvykusius kaimyninių valstybių atstovus.

Po to pasveikinimo žodžius tarė Lietuvos Generalinis 
Konsulas J. Budrys ir Estijos Gen. Konsulas J. Kaiv.

Ilgesnį referatą perskaitė atvykęs iš Washingtono 
ponas Ludvig Ek, buvęs Latvijos Finansų Ministei'is. Po 
jo žodžių buvo parodyta filma iš Latvijos.

•M..
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PAAIŠKINIMAS PRIE BENDRŲ PASTABŲ
“Amerikos Lietuvio” lapkr. 

15 d. laidoje, Vis-Lietuvis pasta­
bose, nesupranta? kam komunis­
tai buvo kviečiami dalyvauti 
New Yorko Apielinkių lietuvių 
draugijų konferencijoj, balan­
džio 20 d., 1941 m. Jis rašo:

“Ar tai nežinota, kad tie 
kviečiami vilkai į savo kiemą.

* At tada nežinota ką komunis­
tai veikia gavęsi į lietuvių or­
ganizaciją?^
Del šitos gana teisingos pasta­

bos matau reikalo duoti dar 
kartą paaiškinimus, lietuviams, 
ir “Vis-Lietuviui”, kurie vis klai­
dinami nesupranta to, kad toje 
konferencijoje komunistai visiš­
kai nebuvo kviesti, ir nedalyva­
vo. Konf erenci j on buvo sušauk­
ta jvarių organizacijų atstovai, 
įvairių sriovių tik išskiriant ko­
munistus, toje konferencijoj bū­
vi priimtos įvairios rezoliucijos, 
ir vieną iš tų rezoliucijų čia pa­
duodu, kaip ji buvo priimta, kas 
manau, įtikins kiekvieną, kad 
komunistų konferencijoj nedaly­
vavo, ir raudonieji (kaip p. V. F. 
Jankauskas, Vyšnius, Klinga, 
skelbė) konferencijos nekontro­
liavo, nes ten jų nebuvo.

Rezoliucija
“New Yorko ir New Jersey or­

ganizacijų konferencija, įvyku­
si balandžio 20, Amerikos Lietu­
vių Piliečių Kliubo svetainėje, 
Brooklyn, N. Y. nutarė:

1. Raginti visus lietuvius mo­
raliai ir medžiaginiai kovoti 
preš penktosios kolonos žalingus 
Amerikos demokratijai ir Lietu­
vos laisvinimui žygius. Ypatin­
gai raginame visus sąmoningus 
lietuvius nieko bendro neturėt 
su Amerikos lietuvių komunis­
tais, (neremti jų spaudos nei 
parengimų, nes jie yra Ameri­
kos,demokratijos mirtini prie­
šai ir Lietuvos nepriklausomy­
bės žudytojai.

2. Patys pasižadam ir visus 
lietuvius raginam nieko bendro 
neturėti su tais biznieriais ir 
profesionalais, kurie remia KO­
MUNISTUS ir jų veiklą Ameri­
koje. Taipgi raginame šalinti 
visus žinomus komunistus iš lie­
tuviškų organizacijų vadovybės.

S. Patys pasižadame, ir visus 
lietuvius raginame remti viso­
mis išgalėmis tuos lietuvius biz-

įminimas
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Vakariene Pagerbimui Prezidento 
Wade Park Manor

PASAULĮ SPAUDŽIA KARO SUNKENYBĖS

PREZIDENTO ANTANO SMETONOS 
ATSILANKYMAS CLEVELAND, OHIO
Gal nevienas parengimas šio­

je padangėje nepaliko tokių ge­
rų ir malonių įspūdžių kaip kad 
Jo Ekscelencijos atsilankymas ir 
darbuotė musų padangėje lap­
kričio 14, 15, 16 ir 17-tą.

Prezidento malonus būdas, 
taktingumas ir plati pasaulėžiū­
ra visur paliko gerą ir gilų įspū­
dį ir be abejo atneš gerus vai­
sius musų darbuotėje Lietuvos 
labui.

Pirm jo atsilankymo, įvairių 
rusių politikieriai ir dvasiniai 
nykštukai -mėgino darbui pakenk 
ti, bet tas nepavyko, nes tikri 
lietuviai ir musų liaudis myli 
Lietuvą ir gerbia jos teisoti- 
ną vadą, pripažintą Suv. Valsti­
jų valdžios ir visų lietuvių su

Patikimas
Penktadienio vakare ant 

NYCKR stoties didelis būrys lie­
tuvių'su vietiniu komitetu ir 
policijos palydovais tikrai tinka­
mai patiko ii* palydėjo preziden­
tą į Wade Park Manor, jo laiki­
ną buveinę, šis vakaras buvo 
praleistas su vietiniu komitetu ir 
įvairiais svečiais.

KALBA CLEV. MIESTO 
MOTERŲ KLIUBE 

šeštadienio pietų laike, lap­
kričio 15-tą, Prezidentas Smeto­
na dalyvavo Cleveland Women’s 
City Club, kur per pastangas p. 
J. Zurio, buvo pakviestas kaipo 
svečias ir kalbėtojas. Vedėja to 
kliubo, Miss Alice P. Gannett, 
jau nuo seniai pažino Lietuvius 
ir pef 24 metus buvo vedėja 
Goodrich Settlement House, tar­
pe lietuvių. Perstatydama Jo 
Ekscelenciją ji tarp kitko pareiš 
kė “Ponas Prezidente, aš turiu 
už garbę jus čionais perstatyti 
ir prie progos noriu priminti,

Prezidentas Svečias
šeštadienio vakare, didžiuliam i 

Cleveland Orkestro koncerte 
Prezidentas Smetona ir vietinis 
komitetas buvo Cleveland Orkes­
tro svečiais. Ponas Thos. Sidlo, 
Chairman Cleveland Orkestrą ir 
narys musų "American Friends

išimčia tų, kurių Tėvynė, Die­
vai ir viskas yra “Matiuška Ru­
sija ir jos kraugeriai, arba tų, 
kurie suklaidžioti netikrų bažny­
čios vadų, apsirinko Italiją ir 
Romą kaipo perstatytojus jų Tė­
vynės; Bet musų minia, musų 
liaudis ir tikri lietuviai mylėjo 
savo tėvynę ir jos tikrus vadus 
ir mylės. Čion jų duosnumas, 
entuziazmas ir veikia tai parado.

Pastangoms vietinio LVS. ko­
miteto, susidedančio iš pirm. P. 
J. Zurio, Kazio Karpiaus, Dak­
taro Stasio Tamošaičio, pono 
Juozo Bendlerio, ponios John Mi- 
chelich, ponios Justinos Miscikas 
ir uolių veikėjų kaip p. Banio ir 
J. Salasevičiaus šeimos* ir dauge­
lio kitų ši darbuotė pavyko.

Prezidento
kad mano darbuotėj tarpe lietu­
vių per 24 metus juos, radaru 
ištikimus, darbščius ir malonius. 
Jų viena ypatybė ką atskiria 
juos nuo visų tai jų didžiausias 
uolumas imtis mokslan”.

Prezidentas kalbėjo apie va­
landą apie Lietuvos padėtį, jos 
siekius, mierius ir veiklą laike 
laisvų metų ir dabartinę padėtį, 
pergyvenus vos vieną metą “bol­
ševikiško rojaus”. Kalba buvo 
aiški, turininga ir žadinanti. Jo 
Eksc. kalba sužavėjo visus da­
lyvius ir paliko didelį įspūdį. 
Laike klausymų, jo atsakymai 
buvo pilnai patenkinami. Turiu 
priminti, kad tarpe 200 dalyva­
vusių narių buvo moterys žy­
miausių asmenų develando 
miesto. Po prakalbų buvo išda­
linta Liet. Nepriklausomybės 
Fondo aplinkraščiai ir vietinio 
komiteto atsišaukimai paramos 
Lietuvai ir aukų, šis veikimas, 
be abejo, artimoj ateityje atneš 
naudą.

Cleveland Orkestro 
of Lithuania, L.N.R.F. skyriaus, 
pateikė savo "box” ir savus lin­
kėjimus.

Pertraukose Prezidentas suža­
vėjo daug žymiu develando pi­
liečių kaip tai Mrs. Adela Pren- 
tis Hughes, Major Strong, Mr. 
Geo. Smith ir kitus.

jis priminė ir apie Rusiją se­
kančiai : "We do not trust the So 
viets, never did and are looking 
upon them with mistrust and 
our aid to Russia is compelled mą, kad 
by circumstances, but we

Sekmadienio vakare įvyko va­
karienė pagerbimui pono Prezi­
dento ir supažindinimo su musų 
amerikonišku komitetų ir drau­
gais. Kadangi nebuvo dedama 
pastangų, kad turėti didelį skait­
lių, bet tik reikšmingas ypatas, 
tai vakarienės skaitlius nebuvo 
per didelis.

Tarpe dalyvių buvo pasakytos 
gražios kalbos ir vakaras labai 
dailiai buvo vedamas toastmas- 
terio P. J. Zurio. Visi kalbėto­
jai, su išimčia p. De Righer, ku­
ris yra Ohio Valst. Atstotas, 
kalbėjo anglų kalboje. 
Chief Editor Cleveland - Press, 
ponas L. Seltzer pasakęs gražią 
Icalbą priminė, “I wish to assure 
the chairman and all those here 
that all of our Press facilities, 
all of our staff and all my per­
sonal and business influence are 
yours whenever you wish to 
avail yourself”. Jis yra nariu 
musų amerikoniško komiteto. 
Anglijos atstovas Mr. Bisiker, 
savo kalboje užtikrino Preziden­
tą Smetoną ir visus dalyvius, 
kad Lietuva vėl bus laisva ir kad 
nepoilgam laike, dora ir santai­
ka viešpataus visoje laisvoje ir 
atlaisvintoje žmonijoje.

Pagalios kalbėjo Prezidentas 
Smetona sveikindamas visus 
svečius, Amerikonus draugus 
Lietuvos ir paaiškino musų sie­
kius, planus , ir praeitį laisvos 
Lietuvos ir dabartinę nemalonią 
padėtį po Hitlerio priespauda.

Vakaras buvo taip malonus 
kad ir po vakarienės iki labai 
vėlybos valandos svečiai kalbėjo­
si, teiravosi ir nesiskirstė.

Pirmadienį po pietų 4 valandą 
Prezidentas kalbėjo per radio 
penkiolika minutų, anglų kalba į <
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Prakalbos Lietuvių Svetainėje
Antra valandą po piet, sek­

madieny, lapkričio 16-tą, s u 
“Lietuva Tėvyne Musų” atidarė 
veiklą tarpe lietuvių. Pirmiausia 
pirmininkas F. Ziuris perstatė 
LVS. pirmininką A. Olį, kuris 
savo turtinga ir taktinga kalba 
visus lietuvius skatino prie vei­
kimo ir pažinoti savas pareigas. 
Pertraukuose puikiai sudainavo 
panelė Bemice Rasaliutė ir pas­
kambino panelė Mary Jo Bendle-

nepalaiko jokių santykių su Lie­
tuvos nepriklausomybes žudyto- 
jais-KOMUNISTAIS.

4. Nutarta įpareiguoti išrink­
tą propagandos komitetą, kad 
jis apsaugotų lietuvius biznie­
rius ir profesionalus Brooklyne 
ir apielinkėje, kad jie nustotų 
remti" medžiaginiai ir moraliai

nierius ir profesionalus, kurie komunistų išdavikiškus lietuvių

riutė. Abi savo pareigas puikiai 
ir žavėtinai atliko.

Ponas Owen Norem, Ameri­
kos pasiuntinys Lietuvon kalbė­
jo anglų kalba laiks nuo laiko šį 
bei tą primindamas lietuvių kai-1 
ba. Jis skatino lietuvius vienin- 
guman, solidariškuman ir tikri­
no, kad Lietuva niekados nežus 
turėdama tokią garbingą praeitį, 
tokius uolius darbuotojus ir su­
sidedanti iš tokių geros širdies 
ir malonių žmonių. Tarp kitko

tautai žygius. Kurie lietuviai 
biznieriai ir’profesijonalai tokio 
pasaugojimo nepaklausytų, juos 
paskelbti lietuvių visuomenės 
žiniai kaipo komunistų rėmėjus”.

šitokių nutarimų, musėt nie­
kur joki konferencija, nei susi­
rinkimas iki po šiai dienai neiš­
nešė, ir nepaskelbė lietuvių ži­
niai) tai kodėl ta konferencija,

yra niekinama? Kas niekina jos 
darbus, tai aišku, kad tie asme­
nys, turi daug simpatijos raudo- 
niemsiems Lietuvos teriotojams. 
Kas privertė Jankauską, Vyšnių, 
Klingą ir paskui iš to pasiinfor- 
mavusį Simokaitį, pulti spaudoje 
konf erenci j os šaukėj us ? Taip 
darydami jus šventvagiškai per 
akis meluojf|;e, iškraipote fak­
tus. Kaltinti be faktų Viniką, 
Strimaitį, Bajorą, Vitaitį, ir ki­
tus, išvadinante juos raudonai­
siais marksistais, yra šmeižtas. 
Jankauskas turėjo suvesti politi­
nes sąskaitas su Dr. Viniku, dar 
nuo laikų, kuomet Dr. Vinikas 
buvo Washingtone, tai jiems 
reikalinga buvo ir kitus prijung­
ti prie to, kad neišrodytų ypa- 
tiškas užsipuolimas ant vieno 
žmogaus. Na, tai ir turite da­
bar pasekmes iš to.

Draugijų išrinktasai Lietuvai 
“Gelbėti Komitetas”, jei jis bu­
tų buvęs tokiu raudonu, kokiu 
minėti ponai jį perstatė, tai ro­
dos nereikia nę kalbėti, kad ko­
munistai dabar nešauktų savo 
vardu tų pačių draugijų, kitos 
konferencijos, nes komunistai 
savo komunistiškų draugijų ne4 
turi, tik sulindę į lietuvių orga­
nizacijas jas kontroliuoja. Ko­
kios pasekmės iš komunistų šau-
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BredasRosenbergas
pis dienomis laikraš-1 kietis, Alfredas Rosenber- 
■elbė, kad d-ras Ali re- gas. Kodėl Hess man Ro- 
Btoienbergas, garsusis senbergą piršo, buvo nevisai 
[¡dvasiškas vadas, tapo aišku; negana tp^kad Pabãl- 
pįllžgrohtos Rusijos 4’”''“ /Ivavininl™ co-
hd ten jiems vadovau-

■rartant savo senus raš- < 
Radau jų tarpe man ad- - 
■tą anglų kalboje laišką, 
■nuo pasirašo nekuris < 
Et Hess. Kuomet 1920 į 
■aš buvau Generalinio
■ Žvalgybos skyriaus, 
Kuko padėjėju, Kaune, 
■dieną į mano kabinetą
■ minimas Albert Hess, 
■etijos slaptas agentas, 
Kkė, kad. mano kolega p._ 
Kus jį siuntęs su manim 
■tarti. Užklaustas kame 
Bias, Hess atsakė, kad 
■lose veikiąs vienas iš
■ agentų, nekuris Berg- 
ias, ir, kad jisai iš pati­
ną šaltinių sužinojęs, 
iBergmanas platinąs po 
Irusius netikras Ost­
ites (tai vadinosi pini- 
Įtariuos Vokietija varto- 
fcpuotose šalyse pereito 
n metu). Į tai aš Hessui 
takiau: “Aš apie Bergma- 
Iplatinimą netikrų Ost- 
įrkių nieko nežinau ir to- 
lasmens kaip Bergmanas 
pi nepažįstu, bet čia pat 
puvoj mes patys turime 
nū netikrų Ostmarkių 
[žinoma, man labai rupė- 
pžinoti kas tuos netik-
■ pinigus po Lietuvą pla- 
fc* Į tai Hess atsakė, 
■jisai su mielu noru man 
Įfeiąs netikrų pinigų pla- 
pjus susekti ir užtikrino, 
B jisai pasitars su savo 
reais Rytprusuose ir ji- 
Įneabejojąs, kad neužilgo 
■suseksime pinigų dirbę-

farp kitko Hess taipgi sa­
llad jisai turi Karaliau­
ji gerą pažįstamą, nekurį 
Benbergą, kuris jam pa­
pis piktadarius susekti, 
p turiu pastebėti, kad 1920 
■Lietuvos slapti agentai 
pkė, kad netikrų pinigų 
pikas yra Berlyne ir kad 
R pinigų platintojas Lie­
poje ir kitose Pabaltijos 
ptybėse yra Estijos vo-

tijos vokiečių dvarininkų są- 1 
junga “Balticum”, Karaliau­
čiuje, buvo išrinkusi tos 1 
draugijos pirmininku nekurį ' 
Alfredą Rosenbergą

Albert Hess mane bekvos- 
damas vis daugiau ir dau­
giau malonių žadėjo ir prie 
progos man siūlė vieną treč­
dalį iš pirkimo ir pardavimo 
lupatų, Klaipėdoj. Aš Hes- 
sui priminiau, kad aš ne 
pirklys, bet karininkas ir 
kad jei ir norėčiau į jo biznį 
Klaipėdoj prisidėti, tai tam 
reikalui neturiu liekamų pi­
nigų. Apie tai, Hess mane 
ramino, kad aš neturiu kuo 
rūpintis, nes bendrovė mane 
imsianti ir be invesdinimo 
kapitalo. Aš jam padėkojau 
už jo gerą širdį ir pirma, ne­
gu į jo’ bendrovę prisidėti, 
aš prašiau kad Hess man 
angliškai ar vokiškai para­
šytų raštą kame reikalas, 

į idant galėčiau geriau su tuo 
. reikalu susipažinti ir pagal-
■ voti.

Ant rytojaus pas mane į
• kabinetą atėjo jaunas, gra- 
Į žus, vokiškai kalbantis kul- 
» turingas žmogus ir įdavė 
- man Alberto Hesso laišką 
1 kuriame pakartoja tai, ką
■ vakar buvom kalbėję, kad
• busiu priimtas dalininku jų 
‘ bendrovėj ir kad man bus

mokama trečia dalis pelno iš 
lupatų apyvartos. Mane lan­
kąs svečias persistatė, kaipo 
Alfręd. Rosenberg. Aš pa­
prašiau, kad jisai atsisėstų, 
bet jisai mandagiai atsisa­
kė; pasiliko bestovįs prieš 
mane ir pastebėjau, kad ji­
sai į mane iš aukšto žiuri. 
Perskaitęs angliškai rašytą 
Hesso laišką, padėjau į šalį 
ir buvau besirengiąs Rosen­
bergą savo raštinėj už netik­
rų pinigų platinimą areštuo­
ti, bet atsargumo dėliai pa­
prašiau jo, kad jisai man 
parodytų savo popieras. Ant 
to jisai man pastebėjo: “Aš 
taip ir maniau, Hess labai 
neatsargus vyras”. Vienok 
išėmęs iš kišeniaus savo po-
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pieras, padėjo man ant stalo. Į 
Buvo tai vokiškas liudymas, 
kad Alfredas Rosenbergas 
yra gimęs Revaly (Talline) 
Estonijoje, kad jisai yra 
mokytojas, ir tt. Ir ant 
mano nusistebėjimo, Rosen­
bergas turėjo diplomatišką 
vizą Asmuo turintįs diplo­
matišką vizą, neliečiamas; ir 
aš neturėjau kitos išeigos, 
kaip tik jį paleisti. Girdė­
jau — nepamenu, kas man 
sakė — kad Rosenbergas 
1919 m. buvo tikrasis orga­
nizatorius Bermonto pasi­
kėsinimo užgrobti Lietuvą 
ir kitas Pabaltijos valsty­
bes, nors jisai oficijaliai 
skaitėsi tiktai Bermonto 
(Avalovo) padėjėju.

Tiek man apie Rosenber­
gą težinoma, t.y., kad jisai 
1919 metais buvo penkto­
sios kolonos vadu; kad jam 
rūpėjo užgrobimas Pabalti­
jos valstybių ir platinimas |

po tas valstybes netikrų Vo­
kietijos pinigų. Užgrobti 
Pabaltijos valstybių Ber­
montininkams nepasisekė, 
bet už tai užplukdė visą 
kraštą netikra valiuta ir pa­
sekmė to buvo baisiausias 
puolimas pinigų kurso.

Taigi išeina, kad dar 1919 
m. ir 1920 m. Rosenbergas 
su Bermontu (nevokiečiu) 
bandė pavergti Pabaltijos 
valstybes ir tuo padaryti 
pradžią demoralizacijos Eu­
ropos valstybių. Nors tuo­
met buvo privatiškai tartasi 
su Estijos karo atstovu 
Kaime, kad praktiškiausia 
butų nuo vokiečių apsiginti 
susiartinant su Anglija, bet 
kuomet dalyką perstačiau 
savo draugams, tai jie iš to 
tiktai tyčiojosi, mane gero­
kai pašiepė. Taip dalykams 
virtus, kaip dabar, tai jau 
visai nejuokas.

Kazys Pilėnas

REKORD AI!
Lietuviškos Kolumbia Plokštelės

Jau Išstatytos del Pardavimo
Nupiginta Kaina:

10 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ 75c TIK 50c
12 COLIŲ REKORDAI, VIETOJ $1.25 TIK $1.00

12 COLIŲ REKORDAI
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antru
61004—F LIET. VESELÉ — Dalis Trečia ir Retorta
61005—F LIET. VESELÈ — Dalis Penkta ir áeàu

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

OUOLYS IMA SAU UŽ LIUDININKUS 
IR SUTRŪNIJUSIUS

DEL VISŲ 
pUSH-UTHUANIAN SELF-INSTRUCTOR— 
■Angliškai kalbantiems mokytis lietuviškai ir 
lietuviams mokytis anglų kalbos. Kaina..............
f NORI 100 METŲ GYVENTI, tai įsgyk naujai 
pleištą knygą — GERA SVEIKATA IR ILGAS 
I AMžIS BE VAISTŲ. Kaina ................................
jDYSIS SAPNININKAS su šimtais paveikslų ir 
|*tpnq išguldymais — burtais, Salamonu, kazyro- 
I ^ds ir kitais patarimais. Naujai padidinta laida. 
Enina...................................... ..........................
Jaujai perspausdinta ir padidinta 
Dalgių GAMINIMO KNYGA su 400 receptą 
IUO likerio ir midaus formulomis ir patarimais 
r lPie maistą ir sveikatą. Kaina tik........................
I Su užsakymais, kreipkitės šiuo adresu: — 
W LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, Parašė 

*un. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius. Kaina..................................................

RlUšKAI-LIETUVIšKAI ŽODYNĖLIS su ištar­
omis. Kaina .............................................................
|AUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA del 
^gimusio jaunimo su anglų kalboje pateiktais 
bnaižkininiais. Suredegavo Dr. D. Pilka. Kaina ..

AMERIKOS LIETUVIS
Demon Street ----- 1 Worcester, Mass.

$1.50

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

$1.00

Keleivio No. 46-me. tilpo i 
Juozo Krasinsko korespon­
dencija iš Wore esterio 
(Mass.). Toje koresponden- , 
cijoje jis kabinėjasi prie 
“Amerikos Lietuvio”, Inž. B. 
Simokaičio ir J. Lapinsko.

Jis juos kaltina už “Norė­
jimą sugriauti Lietuvai 
Remti Draugijos ir už šmei­
žimą hučerių—p. Dvarecko, 
Krasinsko ir kompanijos”. 
Paskui kalba apie Paltana­
vičių, kuris jau keletas me­
tų kaip po žeme ilsisi, o vis­
gi jį ima sau už liudininką

J. Krasinskas kalba apie 
šmeižtus, ir griovimą L. R. 
Dr-jos, bet nepaduoda fak­
tų. O jei jau žmogus neturi 
faktų, tai jis meluoja;, taip 
šį sykį susimelavo ir p. Kra­
sinskas.

Reikia pripažinti teisybę, 
kad Amerikos Lietuvio Ben­
dradarbiai atidengė akis jo 
skaitytojams, kad Lietu­
vai Remti Draugijos sky­
riaus valdyba netaktiškai 
elgiasi: neišduoda apyskai­
tos iš surinktų Lietuvai gel­
bėti aukų; nesiuntė jų Lie­
tuvos pabėgėliams laike bol­
ševikų okupacijos. Ir šian­
dien Worcesterio aukauto­
jai (lietuviai) nežino kiek 
L.R.D. iždininkas Dvarec- 
turi pas save pinigų. O jis 
turi apie kokius $600 ar gal 
$1,000? Taigi, Krasinskai, 
tu esi vienintelis raštinin­
kas, parašyk kiek L.R. D-jos 
ižde yra pinigų, kad aukau­
tojai žinotų ar jų pinigai 
saugiai stovi. Ir rašyk tuo­
jau, kad paskui nepasikar­
totų kita “klaida”, kuri ga­
lėtų daug nesmagumo jums 
padaryti. Tik jau susimilda­
mas tu tos finansinės atskai­
tos išdavimo reikalavimo ne- 
vadyk šmeižtu.

Tu, p. Krasinske, Keleivy, 
Vienybėje ir Sandaroje 
prisipažinai, kad nesi moky­
klos lankęs ir todėl SLA. 
318-toje kuopoje, Worceste- 
ry, “klaidą” padarei ir už ją 
užsimokėjai.

Dabar, gerbiamasis, pasa­
kyk per tą patį “Keleivį” 
viešai teisybę: kokia ta klai­
da buvo, kad ji lėšavo pini­
gų? Gal buvai jos finansų 
raštininku ir rinkai iš SLA. 
narių pinigus, o “pamiršai” 
priduoti juos tuo laiku bu­
vusiam kasininkui (rodos p. 
Raukčiui?). Jei taip, tai ne­

jaugi turėjai nuošimčius 
mokėti už užvilkinimą sveti­
mų pinigų? O gal pabaudą? 
Jei pabaudą vietoje nuošim­
čių, tai reikštų nepasitikė- 
tiną jūsų teisingumo rekor­
dą...

Kitas dalykas: Amerikos 
Lietuvy buvo minėta, kad 
Lietuvai Vaduoti Sąjunga 
(Čikagoje) ryšy su Prezi­
dento Antano Smetonos 
maršrutu, rengėjams skiria 
30% pelno. Kas, biznišku su­
metimu gal ir neblogai butų, 
jei nebūtų pelnagaudžių. Sa­
kysime, jei Worcesterio L. 
Rr^D-jos -Skyriaus delegatai 
butų atsiklausė draugijų ir 
draugijos butų nutarusios 
surengti Prez. A. Smetonai 
prakalbas, ir kad nuo tų 
rengiamų prakalbų likęs 
30% pelnas eitų vieton drau­
gijų bendron kason Lietuvos 
pagelbiniams reikalams, tai 
reiktų pripažinti už gerą 
dalyką, bet jei tas iš 30% 
ar daugiau nuošimčių pelno 
eitų į privatišką kišenį, tai 
reiktų pripažinti, kad L. R. 
D. S. reikalai “no good”. 
Ir todėl “no good”, kad Prez. 
Smetonos maršrutas yra 
daugiau surištas su Lietu­
vos pagelbiniais reikalais, 
neg kad su privatiškų žmo­
nių prakiurusiais kišeniais. 
Tokios taktikos Amerikos 
Lietuvis ir laikėsi, ir rodos 
ta jo taktika šiame klausi­
me yra daugiau teisinga ne­
gu šmeižtas.

IŠVADOJE reikia pasa­
kyti, kad p. Krasinskas sulig 
savo veikimo yra daugiau 
probolševikiškas negu tau­
tiškas žmogus, tą pasakymą 
galima primesti ir visai L. 
R. D. Skyriaus valdybai — 
p. Dvareckui, p. Janušoniui 
ir p. Krasinskui. Ir štai fak­
tai:

Rodos, apie porą, trejetą 
mėnesių atgal, Sandaros 
kambariuose, So. Bostone 
suvažiavo L. R. D-jos P. K. 
11 narių del sutvarkymo fi­
nansinės apyskaitos iš Brock 
tone įvykusio pikniko. Tame 
susirinkime buvo paduotas 
sumanymas del Prez. Smeto­
nos kvietimo su prakal- 

į bomis. Tą sumanymą Ke- 
. leivis labai išniekino, ir pa- 
’ rašė, kad buk Lietuvos Pre- 
■ zidentas Antanas Smetona 

esąs nepageidaujamas Bos­
tono lietuviams. Prieš tą

10 COLIŲ REKORDAI - /
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į^kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota;7 
Nr. 16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai 
parsiduoda po 75 centus su prisiuntimu.

10 COLIŲ REKORDAI 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ: 
16305—F DARATYTÈ POLKA ir

BERŽŲ POLKA .................................. V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA .............................. V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA ¡grajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA.......... . {grajino V. Gula Ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ...................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. Sabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA įgrajino A. Lietuvninkaitės ork- 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16309—F KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir

BUK VYRAS POLKA ....................įdainavo A. Dvaronls
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango įdainavo A šabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
įdainavo A šabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klar^*ta ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka .................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ..................................................A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... įdainavo J. ZacK ir A. Shuck

' AUKŠTI KALNELIAI įdainavo J. Zao^ ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestr <

16122—F KŪMOS POLKA .................. įdainavo šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................. įdainavo šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO 1? <LKA 

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mah *rių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POJ KĄ

įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mai* <rių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir įdainavo Stasys >uras, Barit. 

SVAJONĖ IR MEILĖ.............Juozas AnM-oėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR

NAŠLYS POLKA .................. Lietuvių O’ *^stra Lyra
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELI ir

- EISIM LAUKAN .................. Kastancija lenkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir T t

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirv^is ir Jo Ork. 
16206—F 01 MERGELIA ir ,

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus * ^tuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS 1 ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadūru Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
įdainavo A Sabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo M-^cvklos Choras 

16160—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir >
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuviu Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... įdainavo AJriras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA*.............. įdainavo Ikiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA .......................   įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas.......... įgrojo Aloras Biržys

16320-s-F -KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA .................. įgrojo Akn-as Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango Ú 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo K- Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... įgrojo Aki-as Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA.......... Įdainav* X. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU , ir

KAM ŠERI ŽIRGELI?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Junaas Olšauskas 

Siųskite užsakymus šiuo adresu: —
Amerikos Lietuvis

-14 Vernon St — Worthier, Mass.

Keleivyje tilpusį raštą iki 
šioliai niekas iš Lietuvai 
Remti Draugijos valdybos 
neužprotestavo. O dabar 
dar tas draugijos skyriaus 
sekr. Krasinskas pravar­
džiuoja kitus komunaciais, 
kuomet jis^pats tokiu yra, ir 
dar drįsta savo adresą spau­
doje skelbti, kad reikale 
Smetonos maršruto susira­
šinėtų su tuo Keleiviniu ko- 
munaciu Krasinsku!

Kad Keleivis apie trys me­
tai atgal buvo komunaciu 
organu, tai to niekas neuž­
ginčys — tąsyk Michelso- 
nas su Bimba putė į vieną 
dūdą Bet kaip Keleivio re­
dakcija negavo iš Maskvos 
honoraro, tai truputį pakei­
tė savo taktiką, bet Smeto­
nos reikale socialistai su ko­
munistais veikia iš vieno, ir 
su jais veikia dabartinė L. 
R. D-jos skyriaus valdyba— 
Krasinskai, Dvareckai ir Ja-

nušoniai. O jei jie užsigintų 
tokiais esą, tai nesiimtų bim- 
binius ar keleivinius tauška­
lus sau už organus, ir Lietu­
vos veikėjų (kaip ponios Tu- 
belienės ir kitų) nepravar­
džiuotų “fašistiniais gaiva­
lais”.

Mes į Lietuvos Preziden­
tą Antaną Smetoną turime 
žiūrėti kaipo į tremtinį ii* 
nepaprastą svečią. Mes jį 
turime pasikviesti kalbėti 
ir pasidalyti jo pareikštomis 
mintimis. Mes jį turime 
pagerbti ir pripažinti jam 
tą Lietuvos prezidento titu­
lą, kurį suteikė Suvienytų 
Amerikos Valstijų Preziden 

,tas Rooseveltas Vašingtone, 
, pripažindamas jį Lietuvos 
j Prezidentu. Tėmytojas 

1 ,— Laikraščių žiniomis, Vil­
niaus sporto rūmuose, kurie ne- 

I seniai baigti statyti, įrengtas 
' vokiečių klubas. * šiame Įdubę 
susirenka vokiečiai, kurie “fueh- 

Į rerio pavedimu” esą pašaukti 
. dirbti Vilniuje.
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IŠ LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS 
VEIKIMO

2201 W. CERMAK RD., CHICAGO, ILLINOIS 
LIETUVOS TREMTINIŲ VAR­

GAI
Iš Siberijos gauta vieno lietu­

vio tremtinio laiškelis, kuriame 
nusiskundžiama vargingu gy­
venimu ištrėmime. Visi tremti­
niai verčiami dirbti, tiktai fiziš­
ką darbą. Vyrai turi dirbti prie 
medžių kirtimo ir iš nukirstų 
medžių anglių gaminimo, nes 
mediniai angliai reikalingi garve 
žiu kurui. Tremtinės moterys 
turi dirbti prie lupimo beržų 
žievių. Nupluptas žievas jos tu­
ri taipgi vandenyje krauti į sie­
lius, kurie plukdomi į fabrikus. 
Maži vaikai slankioja vėjo papu­
čiami, labai nusilpę, dauguma jų 
serga viduriavimu. Tėvai pas­
kutinius savo skarmalus atiduo­
da vietiniams gyventojams už 
bulves vaikų maistui. Gautaą 
bulvas vaikai ryja beveik 
kramtę — taip alkani.

ne-

PA-

• ■ jj*tą dieių
Lapkričio 29-tą dieiĮlO" '

čiau baigtųsi, ir ištuštėtų Siberi- 
ja, kuri dabar turi sugniaužus 
visų Lietuvos ateitį. .Lietuvoj 
žmonės dabar gyvena nervų 
tempimu, nes beveik 
šeimynos, kurios bent vienas na­
ris ne butų žuvęs už savo teises, 
ar išgabentas nežinia kur ir už 
ką. Turtai, kuriuos rusai bar­
barai išveržė jų savininkams, 
naujųjų okupantų negražinami 
ii’ gražinti nežadami.

nėra tos

LAUKIA AMERIKIEČIŲ 
GELBOS

Kitas Lietuvos tremtinis iš Si­
berijos rašo laiškelį, kuriame sa­
koma kad ten lietuviai laukia iš 
amerikiečių atsiunčiamos pagel­
bos — maisto ir drabužio/ Mo­
terys laukia atsiunčiant skare­
lių galvos pridengimui. Sako­
ma, kad lenkai tremtiniai iš sa­
vo tautiečių Amerikoj ,dadžnai 
gauna siuntinius su 
drabužiais, miltais, kruopo-

LAUKIA KARIAUTOJŲ
Lietuvoj niekas dabar nepaiso 

kaip kas gyvena. Kiekvienas as­
muo gyvena bile dieną prastum­
ti. Rytojus niekam nesvarbu. 
Nesvarbu ištesėti kam nors duo­
tą žodį. Kiekvienas kenčia ir 
laukia karo galo, pilnai pasiti­
kint, kad jis baigsis kada nors, 
kada kariaujančios pusės išeik­
voję savo jięgas, galutinai nu­
silpnės. ir turės nuleisti savo gin­
klus. Tada prašvis dienelė ku­
rios aušra atneš Lietuvai naują 
laisvę. Tada iš šaltosios Siberi- 
jos gryžš nekaltai ištremtieji 
tautos sųnųs ir dukterys; ir vėl 
sukurs liuosybės židinį, su ame­
rikiečių lietuvių visokia galima 
talka.

AMERIKOS LIETUVIS

VOKIEČIAI PASKANDIJNO KANADOS KARO LAIVĄ

MaiMBli
{^¡¡f^SMSSííu^^wí^

Kanados vyriausybė išleido šią fotografiją apie pažeidimą ir vėliau nuskendusį H. M. S. Levis 
laivą su 18 įgulos jūreivių į šiaurės Atlantiko vandenynę. Po priešo pažeidimo virš minėto laivo, 
kiti pagelbiniai vaiteliai bandė beskęstantį laivą nutemti į artimiausią prieplauką. Bet kadangi 
pasirodė, kad laivo negalės išgelbėti, tai įgulai buvo duotas įsakymas sulipti į pagelbines valtis, 
tokiu budu virš vaiduojamas šis karo laivas netrukus nunėrė į jurų dugną su 18 jame buvusiais 
jūreiviais.

MUSŲ PRIVALUMAS
Tai tokiomis viltimis šiandien 

save gaivina Lietuva ir ten 
vargstanti musų tautiečiai, did-

mis, taukais ir net vais-|žiausioj priespaudoj kentėdami 
tais, tai kodėl Amerikos lietuviai Į ir mumyse turėdami pagelbos

VOKIEČIAI NUŽEMINA LIETUVOS 
AGRONOMUS

negalėtų saviemsiems atsiųsti 
nors kiek pagelbos, kuri ištrėmi­
me dabar taip reikalinga. Abel- 
nai kalbant, nelamingiems trem­
tiniams reikalinga visokia pagel- 
ba, kokios reikalauja žmogaus 
gyvybė.

LIETUVIAMS PARAGINIMAS
Męs jau daug sykių raginome 

tautiečius rengtis dienai kurioje 
išgirsime savo nelaimingų brolių 
ir seserų šauksmą, prašant iš 
mus pagelbos. Kvietėme dėti vi­
sokias aukas ir didinti rezervas 
savųjų gelbėjimui. Dabar augš- 
čiau talpinami du laiškai iš toli­
mos Siberijos, kalba patys už sa­
ve. Tuose laiškuose jus prašomi 
girdėti gyvus žodžius, vaizduo- 
čius tremtinių vargą, ir prašau­
nančius pagelbos. Jei mus ragini­
mas jus brangieji nepaskatino, 
lai jus paskatina čia minimi laiš­
kai, kuriuos rašantieji pagelbos 
iš mus jau ne prašo, bet laukia. 
Todėl raginame sukrusti šiądien, 
ir nelaimingųjų pagelbai dėti sa­
vo aukas.

viltį. Ar męs neprivalome tai 
jų vilčiai prijausti? Ar nepri­
valome viską atidėję į šalį, tą pa- 
gelbą skubinai nešti? Ar nepri­
valome savo skirtumus ušmiršę 
bendrinti savo jiegas ir sutarti­
nai veikti tos pagelbos darbe? 
Užmirškime tad savo ambicijas 
ir politikavimus už savo autorite 
tus, už pirmenybes, ir meskime 
ginčijęs! už tai kas pirmoj eilėj 
turi atsistoti. Musų tautos ir 
musų tėvynės likimas beldžia į 
musų duris ir reikalauja mus 
bendrai siekti prie vieno tikslo— 
prie gelbėjimo tautai ir valsty­
bei. Kas stovės prie savo užsis­
pyrimų ir trukdys vieningu­
mui ir musų pasiryžimui, tas bus 
vyriausis kaltininkas musų tau­
tos nelaimių.

Lietuvai Vaduoti Sąjunga

im Osten” 
Ūkio spe- 
aprašymą. 

suvažiavime

(LANKm^i
LIETUVIS GYDtl 

Tek 3*0340 ir ŲĮ 
Priėmimo valandos: m | 
po-pietų, nuo 7 iki 84<ri 

Sekmadieniais ir M 
sulig susitaria! | 
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¡ Amerika į

LIETUVA - KENČIA IR 
LAUKIA

Turime laišką ir iš Lietuvos, 
prasmukusį pro okupantų cenzū­
rą. Laiškas cituoti nesiduoda 
dėl okupacijos varžymų, tačiaus 
sutraukoje tenka pasakyti, kad 
Lietuva dabar kenčia baisų sus­
paudimą. Kenčia ir laukia dvie- 
rų įvykių, būtent, kad karas grei

Ukrainiečiai Apie 
Lietuvius

Ukrainiečių dienraštis “Svo­
boda” spalių 14 d. pirmam pus­
lapyje įdėjo žinią apie bolševikų 
terorą ir žudymus Lietuvoje ir, 
kad tuo reikalu Lietuvos Pasiun­
tinys Washington’e įteikė notą, 
painformuodamas State Depart­
amentą.

Bendrai, “Svoboda” dažnai in­
formuoja savo skaitytojus apie 
Lietuvos reikalus draugiškai 
prielankioje dvasioje. *

“Deutsche Zeitung 
deda Lietuvos žemės 
cialistų suvažiavimo 
Pasak laikraščio,
dalyvavę, be Lietuvos žemės u- 
kio specialistų, Vokietijos gene­
ralinio komisaro ir vokiečių ka­
riuomenės atstovąi. Iš visos, 
Lietuvos suvažiavę apie 100 ag­
ronomų.

Suvažiavimą atidaręs Schoen- 
beck, kuris vadinamas žemės u- 
kio klausimų ekspertu. Jis nu-, 
rodęs, kad Lietuvos žemės ūkis, 
stovįs “naujo gyvenimo periodo 
akivaizdoje”. Suvažiavimo tiks­
las esąs nubrėžti Lietuvos že­
mės ukiui “naujas pagrindines 
linijas”. Pagal kalbėtoją, “nėra 
reikalo nurodinėti į tai, jog že-z 
mės ūkio skatinimas pirmoje ei­
lėje tarnaus maisto parupinimui 
savo tautai”, bet “iš antros pu­
sės, turi būti paboti ir vokiečių 
kariuomenės interesai”. Toliau 
kalbėtojas nupasakojęs vokiečių 
žemės ūkio Jaimėjimus, kurie

prisidėjo prie “Europos karo” 
vedimo. “Dabar ir Lietuvos že­
mės ukiui duotas uždavinys įsi­
jungti į šią didžiąją gamybos 
kovą”, baigė jis savo kalbą.

Vėliau karo administracijos 
vyr. patarėjas Dr. Kassnitz lai­
kęs paskaitą apie “svarbius že­
mės ūkio gamybos praktikos 
klausimus”. Dabar Lietuvos že­
mės ūkio gamyba busianti spren 
džiama iš ištiso kontinento mai­
tinimo atžvilgio.

Kaip matyti iš šio vokiška 
pranešimo, Lietuvos agronomai 
neturi galimumo savo tarpe pa­
sitarti dėl bolševikų sugriauto 
Lietuvos žemės ūkio atstatymo. 
Jie yra verčiami klausyti viso­
kių vokiškų paskaitų apie Lietu­
vos žemes uldo “naujas pagrin­
dines linijas”, kas reiškia ne ką 
kitą, kaip tik tai, kad Lietuvos 
gyventojai ir toliau turės ba­
dauti, gi Lietuvos ūkininkų pa­
gamintos gerybės bus panaudo­
jamos tam, kad butų “paboti ir 
vokiečių kariuomenės interesai”.

PRANEŠAM, KAD
VALGIU GAMINIMO KNYGA 

JAU GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta laida

su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS

Taip pat iš Pabaltijo valstybių 
sostinių til< Vilnius ir Kaunas 
beveik visiškai išliko karo veik­
smų nepaliesti. Tuo tarpu apie 
Rygą žinoma, kad ypač skau­
džiai ten nukentėjo senoji mies­
to dalis, kur buvo daug istori­
nės vertės pastatų. Lygiu bųdu 
Estijos sostinė—Talinas yra la­
bai nukentėjas. Iš Gudijos sos­
tinės Minsko liko tiktai griuvė­
siai. Ar daug kas išliks iš U- 
krainos sostinės Kijevo, parodys 
ateitis. Kaip žinoma, ir Varšu­
va buvo visiškai sugriauta.

— Per Kauno radiją buvo pas­
kelbtas atsišaukimas į bedar­
bius. Jie raginami užsiregis­
truoti darbo įstaigoje. Pirmo­
je eilėje raginami užsirašyti ir 
neapmokyti bedarbiai statybos, 
medžio ir metalo apdirbimo spe­
cialybėse. Statybos srityje — 
inžinieriai, mųrininkai ir kiti 
specialistai. Medžio srityje — 
staliai, račiai, darbininkai. Be 
to, užsiregistruoti turi visi tar­
nautojai, moką vokiečių kalbos, 
neatsižvelgiant į tai, ar jie yra 
bedarbiai ar turi ^darbo. Paga-PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

. MAISTĄ IR SVEIKATĄ
ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintele 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
1 apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
i 20 formulų del midaus gaminių, ir 77 
į priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.

Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiu- 
L rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.
r Kiekviena Lietuvė ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 

įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais.j ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja- 

[ mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00 I Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau
Į paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
į naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal- 
I vuotus storus popierinius viršelius.

į AMERIKOS LIETUVIST 14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

— Zeuricho laikraštis “Neue 
Zuercher Zeitung” praneša, kad 
vokiečiai užimtuose sovietų Ru­
sijos kraštuose kol kas palieką 
tiek sovehozus, tiek kolchozus. 
Tiktai jų priešakyje pastatomi 
vokiečių administratoriai, kurie 
esą atsakingi už tolesnį darbą 
šiose žemės ūkio įmonėse. Esą 
paskelbta, kad artimiausiu laiku 
nebusią atskiriems žmonėms da­
linamos nei žemės, nei gyvuliai. 
Tačiau visa tai esą tiktai laiki­
na. Betgi dar nežinoma, kokia 
žemės ir kitokių turtų valdymo 
forma bus įvesta. šiuo tarpu 
vokiečiams daugiausia rųpįs der­
liaus suėmimas.

— Per Kauno radiją rugpių- 
čio 30 d. vakarą buvo paskelbta, 
kad generalinis švietimo tarėjas 
ir švietimo direkcija persikelia į 
Vilnių. Todėl rugsėjo 1 ir 2 d. 
priėmimų direkcijoje nebuvo. Po 
nurodytų datų direkcija turėjo 
priižninėti interesantus jau Vil­
niuje.

— Gauta žinių, kad rašytojas 
ir žurnalistas Vytautas Jakse- 
vičius-Alantas esąs paskirtas 
Kauno valstybinio teatro direk­
torium. Ar jis pasiliko švieti­
mo tarėjo padėjėju prie Vokieti­
jos .generalinio komisaro Lietu­
voje, kaip ankščiau buvo praneš­
ta, žinių neturima.

— Rugpiųčio_ 26, dL paskelbtą | KliuToo“(928 E^Moyamen-
i .. . .......... .. * * ; j susirin­

kime iš spalio mėn. 12 d., 1941 
m. buvo skaitytas laiškas — at­
sišaukimas iš Džiovininkų Ligo­
ninės Maryland Valstybės, kur 
nemažai randasi ir lietuvių, pra­
šant paramos. Susirinkime bu­
vo padaryta rinkliava lietuviams 
džiovininkams...

štai, stambi klaida, kurią su 
atsiprašymu atitaisau: buvo 
spaudoje pasakyta, kad aukų bu­
vo surinkta ir pasiųsta lietu­
viams džiovininkams ne $40.00, 
bet tik $8.00. kuriuos Kliubo 
seki'. K. Povilaitis pasiuntė jau 
lietuviams .džiovininkams ir nuo 
jų jau gautas atsakymas.
- Dabar manau, bus ligoniams 
suprantama, _kad skaitlinė buvo 
klaidingai pažymėta ir Šiuomi 
sergančiųjų labai atsiprašau už 
mano padarytą klaidą. K. Dryža

PHILADELPHIA, PA.
KLAIDOS ATITAISYMAS
Patėmijęs padarytą spaudoje 

stambią klaidą, esu priverstas 
ją atitaisyti. Trys savaitės at­
gal, patalpinta Amer. Lietuvy 

I aprašymas, kad Lietuvių Pašel- TZ^l i / QOQ I»'
pieno perdirbimo bendrovių zi; sing Ave.), laikytame «■ir** l.-n/l TTkii-»*/!n'trinSl'i i • íy  —„ i eniai, kad grietinę perdavinėti 
draudžiama.

“Pienocentras” gaunąs nusis­
kundimų, kad pieno perdirbimo 
draugijos užtraukiančios pinigų 
išmokėjimą ųkininkams už pri­
statytą pieną. Todėl perspėta, 
kad pinigai bųtų išmokami ne­
delsiant.

Rugsėjo 5 d. “Pienocentro” rų- 
muose Kaune turėjo bųti su­
šauktas “Pienocentro tarybos 
posėdis. Tą pačią dieną turėjo 
susirinkti pasitarimo kooperaci­
jos fabrikų “Linas” direktoriai.

— Iš Kauno gaunama žinių, 
kad Lietuvos miestų gatvės lig- 
šiol niekur nėra pavadintos A. 
Hitlerio, Hindenburgo ir kitais 
panašiais pavadinimais. Latvi­
joje tais vardais pavadintos 
svarbiausios miestų gatvės.

“Pienocentro tarybos 
Tą pačią dieną turėjo

liau, užsirašyti turi visi tie, ku­
rie pastaraisiais 3 metais darbo, 
bet dabar neturi darbo. Gyveną 
Panevėžio, Biržų, Rokiškio, Za­
rasų ir Utenos apskrityse užsi­
registruoja apskričių miestuose. 
Neužsiregistravę busią baudžia­
mi pagal rugpiučio 15 d. paskelb­
tą įstatymą “dėl darbo tvar­
kos.”

— Nuo 1941/42 mokslo metų 
vien tik berniukams skiriamos 
šios gimnazijos: Kaune — I ir 
IV gimnazijos, Panevėžyje — I, 
Šiauliuose — I, Marijampolėj o
— II ir Vilniuje — I, III ir VI 
Tik mergaitėms skiriamos: Kau­
ne — II ir III gimnazijos, Mari­
jampolėje — I, Panevėžyje — II, 
Šiauliuose — II ir Vilniuje — II, 
IV ir X. Visos likusios gimna­
zijos ir progimnazijos palieka­
mos mišrios, tačiau jose turi bų­
ti atidarytos atskiros klasės ber­
niukams ir mergaitėms.

— Paskelbtos kainos už nau­
dojimąsi mašinos, kurias ųkinin- 
kai gali pasiskolinti iš sandėlių 
ar pasamdyti atlikti žemės ųkio 
darbus. Už suarimą traktorių 
1 hektaro žemės imama 50 rub­
lių, už dirvonų suarimą — 75 
rbl., pelkių — 100 rbl. Už kul­
ti vatoriaus išnuomojimą imama 
15 rublių, lėkštinių skėčių — 10 
r., paprastų skėčių — 5 rbl. Kai­
nos nustatytos, matomai, vienai 
dienai . Pasinaudojimas dvivag­
iu pi ūgli valandai kainuoja 3 rbl., 
paprastu plųgu — 2 rbl., drapa- 
ku — 2 rbl., kultivatorium — 
3 rbl. Kirtimo ir sėjamos maši­
nos leidžiamos tik turint prity­
rusi darbininką.

— “Deutsche Zeitung im Ost- 
land” praneša, kad Vokietijos 
generalinis komisaras leidęs to­
linus veikti žinomoms Lietuvos 
uldo organizacijoms: “Maistui”, 
“Pienocentrui” ir “Lietūkiui”. 
Toles leidimas esąs duotas, atsi-z 
žvelgus į tų organizacijų nuopel­
nus Lietuvos ūkio gyvenimo pa­
žangai. Jų laikomos skerdyklos, 
pieninės ir kitos įmonės “ati­
tinkančios visus moderninius 
reikalavimus.”

“Maistui” pavestas gyvulių ir 
mėsos supirkinėjimo monopolis, 
“Pienocentrui” pieno bei rieba­
lų ir “Lietūkiui” — grudų rin­
kos monopolis. Kitiems šių pro­
duktų supirkinėjimas uždraus­
tas.
— Pranešama, kad Universite­

to medicinos fakultete veikia vi­
si kursai, tuo tarpu kitų fakul­
tetų leisti tiktai aukštesnieji kur 
sai. Į juos nauji studentai nepri­
imti.
— Patiriama, " kad Lietuvos 

Raudonasis Kryžius esąs iš­
kraustytas iš savo patalpų Kau­
ne. Prisibijoma, ar vokiečiai iš 
viso leis Raudonąjam Kryžiui 
toliau veikti.
— Gaunama žinių, kad Lietu­

vos Raudonojo Kryžiaus pastan­
gomis netoli Kauno, tie Petra­
šiūnais, surasti 32 lavonai. Iš­
tirta, kad čia buvo užkasti 32 
politiniai kaliniai, bolševikų nu­
žudyti š. m. birželio mėn.

Netoli Sargėnų ir ties IX for­
tu (Kauno priemiestyje prie ka­
ro kalėjimo), Lietuvos Raudo­
nasis Kryžius surado 25 nužu­
dytų žmonių lavonus. Lavonai 
bolševikų taip sužaloti, kad jų 
negalima nei atpažinti.

— Per Kauno radiją buvo per­
skaitytas Vokietijos komisaro 
“rytų sritims” įsakymas apie 
gyvulių skerdimą. Pagal tą įsa­
kymą, mėsos gamyba atliekama 
tik per nustatytas organizacijas. 
Draudžiama duoti mėsą tiems, 
kurie nepriklauso prie namų 
ūkio narių. Namie gyvulį gali-
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Belės boles stumdymo mę pasaulio egzistavime; taipgi

KNYGŲ APŽVALGA

F. A. Vaišnora, L B
(VEIKSNEI)flĮdygindamas jį prie 

LIETUVIS CYDVTWflF^^ visuomenės pasida- 
__ u priešingas viena-kitai 

OFISO VALAM ■ kurios kiekviena stu- 
-- uuu bolę-pasaulį į

ir nu7w^iai®Etai sriovei pusę. Kiek 
«jvê, bei grupė sakosi ir 
Ttomiančios pasaulį prie 

L Tais aktyviais bolės- 
htamdytojais yra įvai-' P vadai-vadukai. Toji 
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iįrikoniškai visuomenei žiną, veža tūkstantį pasažierių,

tfuo 10-12 ryte; nuo M,

(Sekmadieniais sulig s 
TEL. 6-7811

7 PruFidence g-rė, faj

DR. M. J. COM 
(Aukštakalni!) 4 

18 Grand St. — WiíflteJ

ir kiekvienas žmogus, kaip jis 
savę nelaikytų nieko nereiškian­
čiu yra žmonijos dalis ir turi sa­
vo reikšmę žmonijos — tautos-^ 
gyvenime.

žmogus, kurs kasa namui sta­
tyti pamatą, yra lygiai svar­
bus ir gerbtinas, kaip ir patsai 
inžinierius, kurs sugalvojo na­
mui statyti planą, nes jis prisi­
deda prie to plano įvykdimo. Ir 
jis yra vienas iš tų, kurs stumia 
pasaulį prie progreso.

Traukimo lokomotyvo inžinie­
rius, kurs -vairuoja traukinio in-

artojam Saulės spindį! 
lermy, ir kitus modenãy 
mus del Aukšto Ir Žeofl 
□audimo, Vidurių ir šnfcll 
eumatizmo, Tonsilq,iiWril 
i gerom pasekmėm. !

TEL 3-4W I

KAPITULIACIJA LENKIJAI 
— VILNIUS

Neseniai išėjo knyga "The 
Geneva Racket 1920-1939”, pa­
rašyta Robert Bell ir išleista Ro­
bert Hale Limited, Londone, 
Anglijoje.

šioje knygoje liečiama Lietu? 
va ir ypatingai Lietuvos ginčas 
su Lenkija dėl Vilniaus.

Autorius nurodo, kad Tautų 
Sąjungos Tarybos 1920 m. rug­
sėjo men. sesijoje svarstytas 
Lenkijos — Lietuvos ginčas dėl 
Vilniaus miesto ir Vilniaus kraš­
to buvęs mažiau patenkinamas 
negu Alando salų klausimo svar­
stymas.

“Tai buvo pirma iš daugelio 
bylų, kurioje Tautų Sąjunga pa­
sirodė bejėgė apsaugoti agresi-
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[Kiekvienas sporto rate- 
■ pastangas, kad kuoge- 

□išsilavint, padarius spor- 
Ką, patraukus didesnę 
K minią ir tuomi pada- 
Kgiaus pelno.
■jotinio sporto, sriovinių 
■lie abejonės mus visuome- 
Kdaug daugiaus naudos, 
Krikoniškai visuomenei 
K sporto, jeigu tie ginčai 
Kami švarios, konstruk- 
■bitikos formoje; jeigu 
Karnos pastangos tuos 
Kšvelninti, padaryti įdo- 
K Tačiaus tuose gm- 
Bvisuomenė nieko pamoki- 
■neranda, kaip tik pravar- 
Ksi, koliojimosi, priekais- 
1 vieni kitų įtarinėjimus, 
■nestebėtina, kad mus vi- 
K tais sroviniais ginčais

Ihd ji musų vadams nebe-1 R pasidarė šykšti, nebere- ■d ir pačių svarbiausių
■ reikalų. Taipgi aiškiai
■ kad visuomenėje nėra 
Bmo, ką reiškia švari, kon- 
Bve kritika. Pasiskaito 
■nors laikrašty kam daro- 
Bnekaištus, įtarimus, ar 
Klojimus ir sako: “Ana, B kaip tas laikraščio ben- 
fcbis kritikuoja tą, ar kitą

Paskaityk tą vadina- 
|“kritiką”, tai nieko dau- I nerandi, kaip tik prasi- 
Javimus, įtarinėjimus.K dažnai tenka sutikti |j, kurie įsivaizdina sau, 
Beyra nieko nereiškianti, 
pio, arba tautos progreso k arba kitaip sakant, laiko 
■šaulio užmirštais. Taip p yra neišmintinga ir ne- Į Iš taip sąprotaujančių 
pančių, dažnai susidaro to­
to vadinama tranų, nieko 
įūanti minia, kuri tik žiop- 
pnija kitų darbą, o pati ne- 
įniekuom prisidėti prie pa­
ėjimo pasaulio prie progre-

gelbsti bizniui, piridybai, sau­
giai veždamas naktiniame trau­
kiny biznierius, politikus, profe­
sorius ir paprastus darbininkus 
yra taipgi vienas iš tų, kurs stu­
mia pasaulį prie progreso. Bet 
progresyviu žmogum galima pa­
vadinti tik tą, kurs dirbdamas 
nors kad ir paprasčiausią darbą 
mąsto ir ruošiasi pats savę, kad 
galėtų kada nors užimti ir atlik­
ti svarbesnį atsakomingesnį dar- 
bą.

Jeigu mes, pavyzdin norim 
kur aukščiau užsilipti, kad To­
liau pamatyti, arba būti kitų 
pamatytais, o nepajėgiame to 
padaryti tai mes ieškome įran­
kių, bei priemonių tą atsiekti. 
Jei nori užlipt ant stogo, arba 
stačio, aukšto kalno, tai pastato­
me laiptus, kopiečias ir jomis 
lipame aukštyn, žengti, lipti prie 
progreso yra vistiek ką lipt ant 
namo, ar aukšto, stataus kalno. 
Tas lipimas, žengimas į progreso 
kalną nėra lengvas darbas. Pasi­
taiko paslydimų, susižeidimų.

I Ii vi 4- -i 4-n Ir r»
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u besidomi ir darosi Todėl lipt į tą kalną reikia įran-

LIETUVIAI SPORTININKAI IR SVEIKATOS 
PROGRAMA NEW YORKE IR BROOKLYNE
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kių — priemonių. Tomis pro? 
greso priemonėmis yra pažini­
mas, žinojimas biznio ir politi­
kos klausimų. Lipimui į progre­
so kalną kiekvienas žmogus turi 
panaudoti savo fizines ir proti­
nes pajėgas. Niekas negali ti­
kėtis būti iškeltas ant visuome­
nės pasitikėjimo ir pagarbos kal­
no, be panaudojimo savo fizinių 
pajėgų.
. Pavyzdin pereituose Worces- 
terio miesto valdžios tarybos no­
minacijos balsavimuose pasirodė 
“Amerikos Lietuvy” trumpas, 
kelių 'sakinių straipsnelis, kur 
perstatoma vienas lietuvis į 
miesto tarybos narius nuo 4 
wardo ir prašoma, kad lietuviai 
už jį balsuotų. Pasirodo, kad tas 
kandidatas nesugebėjo, ar nema­
tė reikalo pats tą straipsnelį į 
laikraštį parašyti, bet už jį tą 
padarė, kitas žmogus, pareikš­
damas, kad tas kandidatas yra 
geras ir sumanus jaunuolis ir 
vertas lietuvių paramos. Bet 
kaip galima apie tokio žmogaus 
sumanumą, ar gerumą spręsti, 
jeigu jis nenori niekur viešai pa­
sirodyti, net trumpa straipsnelį 
parašyti, kad parodžius visuome­
nei kokia yra jo politinė sąvoka? 
Tokiem jaunuoliam, kurie turi 
ambicijos patekti kada nors 
miesto tarybon su pagelba< lietu­
vių balsų, kaip tik ir butų rei­
kalinga stoti į šio biznio ir poli­
tikos skyriaus bendradarbius ir 
karts nuo karto pareikšti savo 
mintis politiniais klausimais. 
Tada skaitančioji Worcesterio 
ir kitų miestų lietuvių visuome­
nė, galėtų spręsti apie tų ben­
dradarbių politinį sumanumą. 
Sakysite, kad nemokate gerai 
lietuvių kalbos ir negalite lietu­
viškam laikraščiui politinių 
straipsnių parašyti? Jeigu Wor- 
cestery atsirastų nors du trys 
jaunuoliai, kurie turėtų ambici­
jos politinius klausimus studi­
juoti ir savo mintis lietuviškuo­
se laikraščiuose reikšti, aš že­
miau pasirašęs visados esu gata­
vas ateiti pagelbon ir be jokių 
obligacijų, be jokio atlyginimo, 
lietuvių kalbos atžvilgiu pagel­
bėti.

Tad ko laukti? Kodėl nesusi- 
spietus keliem pradėti politikos 
ir biznio klausimais domėtis ir 
reikšti tais klausimais savo min­
tis laikraščiuose? Kodėl stovė­
ti, toje nieko neveikiančioje pro­
greso sryty, žiopsančioje tranų 
minioje? S. Būgnai t is

— Gaunami iš Lietuvos pra­
nešimai rodo, kad žydų perse­
kiojimas Lietuvoje nesiliauja. 
“Deutsche Zeitung im Ostland” 
rašo, kad artimiausiu laiku visi 
žydai busią apgyvendinti jiems 
specialiai skirtose vietose (ghet­
to). Visi galintieji dirbti žydai 
busią suvaryti į "darbo” burtus.

ti. žinoma jis yra čampijonai 
tam tikrų žaislų, bet anatomijos 
nežino. Visi rodė žaidime mank- 
štinimus, bet nė vienas nepasa­
kė žiūrovams del ko tai daroma 
ir kokia nauda iš to yra. Užbai­
gę programą, Civilės Apsaugos 
Direktorius Majoras LaGuardia 
lydėjo visus pasivaikščiojime per 
parką.

golfo čampijonė; stalo teniso, jBrooklyne yra Lietuviu Fu t- 
M* kuris kaip 

aiškinimu. Programos vedėjas kada paskutiniu du menesiu kas 
paminėjo, kad šis parengimas y-. rudenį. Ratelyje dalyvauja pas- 
ra del naudos New Yorko gyven-' kutiniu laiku atvykę iš Lietuvos 
tojų, kurie turi susirūpinti savo ’ jaunuoliai, tarpe jų randasi vie- 
sveikata, bet nė vienas nepasa-1 nas kitas gabesnis už kitus žai- 
kė ir neparodė kaip tai padary- dikas, kuris kaip kada žaidžia su

New Yorke, Central Parko 
aikštėje, penktadienio vakare į- 
vyko Sveikatos programa pa­
ruošta Civiles Apsaugos Vedėjų. 
Programoj dalyvavo New Yorko 
žaislų (Recreation) vedejas, 
taippat Alice Marble teniso čam- 
pijonė, kuri yra Civiles Apsau­
gos pagelbininke; Helen Jacobs,

svetimtaučių rateliu. Viršminė- 
tas žaidimas Laisvoj Lietuvoj 
buvo labai populiarus, tai yra, 
futbole lengvesnės formos, kurią 
Amerikoj vadina “Soccer”. šios 
rūšies žaidikai nevartoja rankų, 
bet daugiausia su kojom atmu­
ša ir galva, žiūrėtojai soccer 
žaidimo yra daugiausia airių, 
nes tai yra jų tautinis žaislas 
Airijoj ir Amerikoj. Amerikos 
lietuviam dar yra mažai supran­
tamas žaidimas, tai mažai turi 
ir žiūrėtojų. Pereitą nedeldienį 
Lietuvių Ratelis turėjo žaidimą, 
bet vietinė lietuvių spauda žai­
dimo antrašte taip iškraipė, 
kad sunku buvo suprasti kurioj 
vietoj.

Padėkavonės dienoj New Yor­
ke žaidė futbolę Georgetown Mo­
kyklos Ratelis su Manhatan Ra­
teliu, kuriame dalyvavo garsus 
milžinas lietuvis, Al Bložis, sun­
irtos bolės (shot put) mėtymo 
čampijonas. Bložis žaidė George­
town Ratelyje ir yra atsižymė­
jęs tame sporte, nes jo didumas 
-daug jam pagelbsti atstūmimo 
savo priešų.

Kaip jau žinoma, Bložis apart 
tų dvejų žaidimų irgi dalyvauja 
beisjoolės žaidime i r bėgime 
(track). Bložis būdams 6 pėdų 
4 colių augščio ir sveriąs 248 
svarus, yra tikrai milžinas ir 
raumeningas vyras, jam sekasi 
kožname sporte, nes jo ilgos ko­
jos ir didelis stiprumas viršina 
kitus žaidikus. New Yorko Fut­
bolas Rateliuose yra keli lietu­
viai žaidilcai, bet spaudoj pasku­
tiniu laiku nepatėmijau nieko 
apie juos, nors dabar yra futbo- 
lės sezonas žaidimui.

jos auką ir leido agresoriui pasi­
laikyti ką jis jėga buvo užgro­
bęs.”

Plačiai išnagrinėjęs generolo 
Želigovskio prieš Lietuvą įvyk­
dytą smurtą ir Tautų Sąjungos 
nusistatymą autorius sako:

“Aiški Tarybos pareiga tokio­
mis aplinkybėmis buvo reika­
lauti, kad Lenkijos kariuomenė 
butų tuojaus atitraukta iš Vil­
niaus, kaip preliminarinis žings­
nis ginčui toliaus svarstyti. 
Lord Balfour laikėsi tos linijos, 
bet Leon Bourgeons, Prancūzi­
jos vyriausybės vardu pasiprie­
šino ir nebuvo galima prieiti 
vienbalsio Tarybos sprendimo. 
Taigi, pirmais Tautų Sąjungos 
egzistencijos metais Taryba be 
bausmės praleido agresijos 
veiksmą.”

Tarp kitų faktorių autorius 
sako, kad jei jau nežiūrėti to 
fakto, kad Vilnius buvęs Lietu­
vos sostinė pradedant XIII šimt­
mečiu, stipriausias. argumentas 
Lietuvos naudai buvęs ekonomi­
nis. Vilnius ekonominiai buvęs 
būtinas Lietuvai, ji baisiai ken­
tėjusi be Vilniaus. Tas ekonomi­
nis argumentas turėjęs nusver­
ti. Jeigu ši nuomonė esanti klai­
dinga ir lenkų pretenzija į Vil­
nių pripažinta, tai Lenkijos Vy­
riausybės veiksmas paimti daly­
ką į savo rankas ir jėga teritori­
ją užimti, neapgintinas ir netu­
rėjęs būti toleruojamas nė vieno 
momento.

Reikia pripažinti, kad šioje 
knygoje autorius Lietuvos teisę 
į Vilnių nagrinėja objektyviai ir 
išsamiai.

Paklauskit “pagyvenusio” apie jo 
nuomonę kas link

PICKWICK ALE
STATINĖSE — BONKOSE

Brewed By Hnffcnreffer «& Co., Ine., Bohío», Maw., Brewer* Since 1870

Distributor
KENMORE PRODUCTS COMPANY

21 Bridge Street — Worcester, Mass.

MUZIKALIŠKI 
VEIKALAI '

KANKLININKAS Gražus, patriotic 
nis ir juokingas muzikalis vieno 
veiksmo vaidinimas. Parašė Ji. Ste­
ponaitis. Muzika: Žilevičiaus, Šim­
kaus, Kurdinaičio, Eremino. Veikia 
Šeši asmenys ir choras. Lengvas pa­
statyti, nereikalauja kostiumų nei 
didelių scenos dekoracijų. Užsimokė­
ję $10 vaidinkite kiek norit. Pinigai 
mokasi su užsakymu.

GRAŽUOLIŲ KARALAITĖ Tai vie­
nas garsiojo kompozitoriaus Ch. 
Gluck veikalų. Lietuviškai sutaisė J- 
Steponaitis. Veikia penki asmenys 
ir choras. Lengvas vaidinti, nei daug 
kostiumų, nei sunkių scenos dekora­

cijų. Muzika labai graži ir labai arti­
ma lietuviškai. Užsimokėję $10 vai­
dinkite kiek norit. Pinigai mokasi su 
užsakymu. -

SVIRPLYS Tai nauja dainų knygele. 
Knygelėj yra 20 naujų, gražių, juo­
kingų dainelių. Parašė J. Steponai­
tis. Muzika Kurdinaičio ir Žilevičiaus. 
Dainelės visur tinkamos dainuoti: ir 
piknike, ir salti, ir vestuvėse, ir 
krikštynose, ir «»sur kitur. Dsfr iki 
šiol tokios dainų knygelės nebuvo. 
Tai Naujenybė? Tai senai lauktas 
svečias!

Kiekvienam namely, kiekvienoj lie­
tuviškoj šeimoj turėtų rastis “SVIR­
PLYS” Dainuokite patys, mokykite 
vaikelius, pratinkite jaunuolius — 
tai geriausias įrankis palaikyti lietu­
vybę.

Nūs toki t aimanavę, liaukitės dūsa­
vę, kad muši] jaunimas nuo musų to­
linasi! Duokite jaunimui Svirplį ir 
tegul jis lavinasi savo kalboj padai­
nuoti. Svirplio dainelės gražios ir 
lengva išmokti, — sykį perdainavęs 
jau ir moki!

Jei turi mergaitę ar berniuką, jau­
nuolį ar dukrelę, tai tuoj duok jiem į 
rankas “Svirplį”. Dainelių muzika 
graži ir lengvutė, — kad ir dviem 
pirštais gali pianu suskambintu Gal 
jūsų namuose kas moka bile kokį in­
strumentą vartoti — imkite “Svirp­
lį” ir griežkit — linksminkitės patys. 
ir palinksminki t namiškius!

Jei nori ką apdovanoti, tai geriau­
sia dovana bus “Svirplys”. Turėda­
mas namuose “Svirplį” buk tikras, 
kad nereikės liūdėti. Papirk tą dainų 
knygelę saviškiams, apdovanok sa­
vo draugus toliau gyvenančius, pra- 
neškit mums kam norit “Svirplį” nu­
siųsti ir mes tai jums padarysime. 
Atsiųskite $1. ir tuojau mes jums at­
siusime* “Svirplį.”.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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AMERIKOS LIETUVIS

WorcesterioNaujienos
JUOZAS JANUŠKEVIČIUS RODE 
DIDŽIAUSIA SAVO TURTĄ - 

LIETUVOS FILMAS
ATSAKYMAS Į ŠMEIŽTUS

Lapkričio

tuvis:

BOS P
TĖTI, DIKTUOK SKÜBHOW

i CAN TAKE ui

Pereitą sekmadienį, Wor­
cesterio lietuviai turėjo pro­
gą pamatyti naujausias Lie­
tuvos Filmas; viena iš tų fil­
mų buvo -pakartota, 16-ta 
vasario, gi daug kitų Lietu­
vos vaizdų Worcesterie- 
čiams nebuvo matytį. Ypa­
tingai karo filmos: Bolševi­
kų okupacija Suomijoje, 
bombardavimas suomių 
miestų; nacių bombardavi­
mas Londono ir Paryžiaus, 
ir kitos karo baisenybės bu­
vo aiškiai parodomos.

Nors filmų rodymo diena 
buvo lietinga, ir buvo tikė­
tasi, kad publikos neperdau- 
giausiai atsilankys, tačiau 
apsirikta; Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainė pilna prisi­
grūdo taip kad daug negavo 
sėdynių. Daug lietuvių žiū­
rėdami į nepriklausomos 
Lietuvos vaizdus džiaugėsi 
ir plojo, o paskui prisiminę 
apie jos rusų ir hitlerininkų 
okupacijas — verkė. Tik 
bolševikai raukėsi žiūrėdami 
į Laisvos Lietuvos vaizdus, 
o kai jie pamatė debesius 
rusų bomberių beskrendan­
čių ir mirtį benešančių į 
Laisvos Suomijos šalį, tai 
džiaugėsi.

Worcestery yra dar tokių 
sufanatizuotų lietuviškų bol

ševikų, kurie net bijosi ir pa­
matyti Laisvosios Lietuvos 
demonstracijas ir manifes­
tacijas.

Kaip tik buvo susitarta 
su filmininku Januškevi­
čium del filmų rodymo Wor­
cestery, tuojau buvo vietos 
laikrašty paskelbta toji žinia 
publikai. Bet kada atėjo lai­
kas gaut leidimas, filmų cen­
zorius atsisakė jį duoti. Bu­
vo truputį susinipinta iš 
rengėjų pusės, bet vėliau bu­
vo patirta, kad filmų inspek­
torius atvyks iš Bostono 
Worcesterin ir tokiu budu 
filmų rodymas įvyko. Atvy­
kus inspektoriui, patirta, 
kad filmininko Januškevi­
čiaus filmos jau seniai užre­
gistruotos, ir tik tas truk­
dymas įvyko del valdžios 
persitikrinimo, kuri buvo in­
formuota gerai nevelijančių 
Lietuvos išgamų, kurie vie­
nokiais ar kitokiais sumeti­
mais bandė sutrukdyti šį 
svarbų parengimą.

Patartina Amerikos lietu­
viams susižinoti su filminin­
ku Januškevičium reikale 
viršminėtų filmų, kurios 
daug ką pasako apie Lietu­
vos nepriklausomybę, suo­
mių su rusais karą ir kitus 
europinio karo įvykius.

Dalyvis

So. Bostono laikrašty, Ke­
leivy, 46-me numery, p. Kra4 
sinskas pravardžiuoja Jurgį 
Lapinską fašistu, už tai, kad 
jis surengė poniai Tubelie- 
nei prakalbas. Bet Vienybė­
je tas pats bučeriukas (Kra- 
sinskas) skelbė, kad jis ir p. 
Dvareckas rengia p. Smeto­
nai prakalbas ir kad visi tuo 
reikalu susirašytų su juo. 
Matote, kad tas ablavukas 
nežino pats ką kalba; jis vie­
name laikrašty (Keleivyje) 
pučia į vieną dūdą prie­
šais fašizmą, o kitame laik­
raštyje — Vienybėje — jis 
agituoja už fašizmą del p. 
Smetonos prakalbų surengi­
mo

Viršuje minėtame laik­
rašty tas pats žmogpalaikis 
kaltina Jurgį Lapinską, buk 
jis norįs sugriauti L. R. 
Draugiją.,, Tas melas. Jur­
gis Lapinskas nenori nieko 
blogo, kad su L. R. Draugija 
atsitiktų. Jis nori tik, kad 
toje draugijoje butų pavyz­
dinga tvarka finansų klau- 

I sime.
Juozas Krasinskas Vieny­

bėje beteisindamas p. Dva­
recką, kalba apie “Sodomą 
ir Gomorą” ir liepia L.R.D. 
nariams nebėdavoti apie lie­
tuvių suaukautas aukas Lie­
tuvos reikalams, priminda­
mas, kad L.R.D-jos iždinin­
kas, J. Dvareckas jau padė­

kas gerai” neskelbia. Ko­
dėl? O todėl kad nėra “vis­
kas gerai”. Bučeriukas nori 
su finansais mulkinti vietos 
lietuvius, taip, kaip jis mul­
kino SLA. 318-tą kuopą. Jis 
tame pačiame Keleivyje pri­
sipažino, kad buvo nemok­
šas ir viršminėtoje kuopoje 
“klaidą” padaręs finansų 
transakcijoje.

Jis rašo, kad Jônas Dva­
reckas padėjęs $250. į banką. 
Gal ir padėjo, bet ant keno 
vardo? Ir kur yra padėti 
kiti $224, kurie L.R.D.-jos 
kasoje buvo pirm sušaukiant 
Massachusetts valstijos L. 
R.D-jos konferenciją? Kur 
tie pinigai, kuriuos aukomis 
surenka už kvitas? Rodos 
L. U. Kliubas Worcestery 
paaukavo $25? Ir panašių 
aukų apsčiai yra. Kodėl ne­
išduoti abelnos apyskaitos? 
Jei jau dabartinė L. R. D-jos 
valdyba negali to padaryti 
— negali abelnos finansinės 
apyskaitos sutvarkyti, tai 
patartina vietos draugijų 
atstovams raportuoti savo 
draugijoms, kad jos išrink­
tų naują valdybą, kad iš­
rinktų revizijos komisiją, 
kuri sutvarkytų finansus. 
Reiškia, kad Lietuvos reika­
lams renkamos aukos ir eitų 
ten, o ne į privatišką biznį.

Be abejonės, kad šis mano 
“atsakymas į šmeižtus”, ne- 

, kuriems suktiems politikie-

' the SPEEDIWE
CORONA
pays its way in 
almost any family

Foras little as $1.00 a week (plus 
small down payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriters. 
The benefits you and yours re­
ceive from a Corona will repay 
you many times its cost. See 
any dealer . •. arrange for free 
demonstration.
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Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jasfe 9 Mažukns

sią naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiaasioi 1 
- neapsieina ne valdiškos įstaigos, nė mokyklos, Ni 
jas ir Tamsta. Užmokant ant syk, nuleidžiam 10 mó 
Mašinėlių kainos nuo 29 iki 60 dolerių.

Sulig reikalo, uždedam ir lietuviškus akcentas b| 
ėią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti in 
pyti pinigų, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, ■ 
tarpininkausime. Kreipkitės:
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14 Vernon Street — — 1
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PARDAVIMUI
Namai - Farmos

Arti Dorchesterio St. Moder­
niškas 3 šeimynų namas pa 6-6-6 

•kambarius, visi intaisymai, šilu­
ma, kieto medžio grindys. Kai­
na $8500. Geros išlygos.

Arti Providence St. 6-6-6 kam­
barių namas, šiluma viename 
gyvenime. Kaina $6500.

Providence St. Trijų šeimynų 
namas, garadžius. Kaina $7800.

Moderniška Farma tiktai 10 
mailių nuo Worcesterio. 230 
akrų žemės, apie 40 akrų dirba­
mos, likusioji — miškas ir ga­
nyklos, taip-gi didokas ežeras. 
Modemiškas namas 10 kamba­
rių, garo šiluma, maudynė, elek­
tra, šiltas vanduo. Didelė mo­
derniška banė del 50 karvių, pie- 
ninyčia, arklių tvartai, šita 
$50,000 vertės dvarą galima nu­
pirkti už $8500 lengvomis išly­
gomis.

200 akrų Farma tiktai dvi 
mailos nuo miestelio. 8 kamba­
rių namas, 30 karvių banė. Nau­
ja pieninyčia. 40 akrų lygių dir­
vonų. Kaina $5000. Mažas in- 
mokėjimo.

A. BLAŽYS
208 Lincoln St. Dial 6-0084

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Šv. Liudviko draugijos meti­
nis susirinkimas įvyks gruodžio 
1-mą, 7:30 valandą vakare, Lie­
tuvių Kliubo svetainėje, 12 Ver­
non gatvės. Draugijos pirmi­
ninkas, Liudvikas Volungis pra­
šo visų narių ko skaitlingiausia 
atsilankyti į sekantį susirinkimą 
ir aptarti draugijos veikimus 
ateinantiems metams. Kaip šis 
metinis susirinkimas nutars, 
taip ir draugijos veikimas per 
visus metus bus nukreiptas. 
Musų draugija turi daug reika­
lų kas link našlaičių, senų ligo­
nių, ir daug kitų svarbių reika­
lų. Valdybos nariai deda visas 
savo pastangas idant draugija 
užaugtų nariais ir turtu laikė se­
kančių metų. Visiem nariam 
svarbu kad ateinantiems me­
tams butų išrinktą tinkama val­
dyba. Pageidaujama, kad atsi­
lankytų kuo daugiausia žmonių, 
kurie galėtų būti raštininkais, 
nes dabartinis raštininkas nori 
pasitraukti. Taipgi laike susi­
rinkimo mums reikia aptarti 
apie pirkimą šios šalies bonų ir 
apie Amerikos Lietuvį, kurs 
mums tarnauja per visus metus.

Alekas Ciras, raštininkas

jo bankoje $250. ir esą “vis-l rjams nepatiks ir Amerikos 
kas gerai”. —- Lietuvis, kuris tą mano raš-

Dabar pasižiūrėkite ar tą talpina bus jų ujamas. Ta- 
“viskas gerai”: vietos žmo- čiau aš tikiu, kad teisybė 
nes aukauja pinigus ir vie ti- ant melų kada nors ims vir- 
nėje spaudoje (Amerikos¡šų. Jurgis Lapinskas 
Lietuvy) tų žinių, kad “vis-11941 m. lapkričio 25 d.

kas gerai”.

ANTANO IR URŠULĖS LINGAIČIŲ 25-KIŲ 
METŲ SUKAKTUVES

Hl-Test

A senoji gvž 
tos vis žada

CADET CREME

Pristatomi Į Namus < 
Vietiniai ir Importuoti Gêrymaí “< 

Edward Yanover s j 
PACKAGE STORE ¡ 

Užlaiko Visokius Alkoholinius ’ 
Gêrymus, Lietuvišką Valstybinę <

Degtinę, Vyną ir Alų j 
278 MILLBURY GATVĖS !

TeL 2-8381 J

Lietuvių Moterų Klubo metinė 
vieša vakarienė įvyko pereitą 
sekmadienį, lapkričio 23-čią, 
Lietuvių Ukėsų Klubo name, 12 
Vernon gatvės. Į vakarienę at­
silankė skaitlingas žmonių bū­
rys ir visi buvo pavaišinti su 
skania vaakriene. Kurie atsi­
lankė tikrai linksmai praleido 
vakarą.

Ateinantį šeštadienį, gruodžio 
6-tą dieną, Moterų Klubas ren-

šeštadienio vakare, lapkričio 
22-trą, į Lietuvių Ukėsų Klubą 
susirinko skaitlingai giminės ir 
draugai pagerbti Antaną ir Ur­
šulę Lingaičius, kurie sulaukė, 
25 metų vedybinio gyvenimo su­
kaktuves. Apie septintą valan­
dą vakare, jau svetainė buvo 
pripildyta svečiais, kurie laukė 
su nekantrumu p. Lingaičių. 
štai už 15 minučių pasirodė ir 
laukiamieji - j ubi lie j antai. Pasi­
girdo svetainėje didelis delnų 
plojimas ir muzikantai užtrau­
kė maršą. Pirmiausia ėjo p. 
Lingaičių * jauniausias sūnelis, 
paskui dukrelė Alenutė su savo 
vyru, sūnūs Juozukas su savo 
sužiedotine, o paskiausia Anta­
nas ir Uršulė, jubiliejantai. Su­
sėdus visiem į tam tikrai pa­
puoštas vietas, tada vakaro ve­
dėjas Mykolas žemaitaitis savo 
malonia kalba pasveikino jubi- 
liejantus ir visus atsilankusius

Nematoma Chemikališka 
Pirštinė

Plačiai žinomas ir gydytojų rekomenduotas, del darbi­
ninkų apsaugos, inžinierių ir kitų palaikyti ir užtikrinti tikrą 
odos apsauga nuo ligų, užkrėtimų ir nuodų darbuose.

Tai moderniškas moksliškas būdas apsaugoti ir neleist 
odai sugerti rašalo, aliejaus, dažų, lako» smalos, dulkių, mil­
telių, dervų ir Lt.

NEKENKSMINGAS ŠVELNIAUSIAI OPAI!
Galima Gauti Vaistinėse «

gia Penny Sale, Lietuvių Ukėsų 
Klūbo name, 12 Veraon gatvės. 
Klubo narės kviečia šio miesto 
lietuvius atsilankyti skaitlingai. 
Rengimo komisijos narės pani­
no daug gražių daiktų išlaimėji- 
mui. Taigi nepamirškime dienos 
ir vietos, bet atsilankykime 
į tą parengimą. (Marcinkas)

šv. Kazimiero draugijos vaka­
rienė bus šeštadienį, lapkričio 
29-tą, 6tą valandą vakare, L. U. 
Klubo svetainėje, 12 Venon gat­
vės. Bus skani vakarienė ir šo­
kiai, .gi už ta viską tikietas bus 
75 centai, šis parengimas tai 
paskutinis prieš adventus, kurie 
jau prasidės sekmadienį. Kvie­
čiam šio miesto lietuvius, teipgi 
iš apylinkės senus ir jaunus at­
silankyti. Kurie mėgsta šokti 
bus patenkinti Jono Dirvelio 
orkestru. Gerbiami šv. Kazi­
miero draugijos narai, musų 
pareiga yra kviesti savo visus 
namiškius, draugus ir pažįsta­
mus, idant pripildytumem pil­
ną svetainę. Kviečiam ko skait-' 
lingiausia atsilankyti

ir paprašė darbuotojų pavaišinti 
susirinkusius.

Kada svečiai ir jubiliejantai 
buvo pavaišinti valgiais ir gėry- 
mais, prasidėjo programa iš kal­
bų ir linkėjimų. Programos ve­
dėjas Mikolas žemaitaitis pir­
miausia pakvietė kalbėti buvusį 
pabrolį, Kazimierą Balčiūną, iš 
North Brookfield, Mass. Paskui 
kalbėjo Jurgis Samsonas, iš 
Montello, Mass., Ona Kundrotie- 
nė, taipgi daug kitų svečių. Vi­
si linkėjo p. Lingaičiams geriau­
sių pasekmių ir laimių. Pas- 
kausia kalbėjo Antanas Daily- 
da. Jisai įteikė sidbrines dova­
nas, vardan visų susirinkusių. 
Jų vaikučiai ir giminės taipgi su­
teikė jubiliejantams gražių ir 
brangių dovanų.

Antanas ir Uršulė Lingaičiai 
yra pavyzdingi lietuviai, kurie 
gražiai sutikime gyvena, išauk­
lėjo dorai vaikus. Lingaičių šei­
mynos nariai visi darbštus, ma­
loniai darbuojasi visuose lietu­
viškuose veikimuose. Susirinko 
virš 300 žmonių, kurie praleido 
vakarą labai linksmai. Mikolas 
Kiñderis, gerai žinomas kepėjas, 
iškepė didelį vestuvių pyragą. 
Svečiai buvo pilnai patenkinti, 
linksminosi iki vėlai ir sugryžo 
namon geroje nuotaikoje. Rep.

PRANEŠIMAS
šiuomi pranešu savo drau­

gams ir rėmėjams, kad aš per­
kėliau savo kirpyklą į naują vie­
tą — nuo 88 Providence gatvės 
į 83 Harrison gatvės. Stengsiuo­
si nuoširdžiai patarnauti visiem 
atsilankiusiem pas mane.

S. BUGNAITIS
83 Harrison St. — Worcester

Išnuomavimui
šone Worcesterio, Morning­

dale daly, 6 kambarių namas, 
šiluma, šviesa, maudynės, tele­
fonas, tvartas, akras žemes* 
aukštoje vietoje. Kaina priei­
nama. Kreipkitės pas: Shapo- 
voloff, Melrose St, Momingdale, 
Mass.

Mirė Juozas Kupstas, 
Waterbury

Iš Waterburio gauta žinia, kad 
Juozas Kupstas, buvęs Worces­
terio gyventojas, mirė trečiadie­
nį lapkričio 26tą, po trumpos li­
gos. Juozas Kupstas, kada prieš 
24 metus gyveno Worcestery, 
dirbo Graton and Knight dirb­
tuvėje, paskui persikėlęs . Wat- 
erburį užsidėjo sau skurų apdir­
bimo fabrikėlį. Juozas Kupstas 
paėjo iš Kalvarijos, Mariampo- 
lės apskrities, Lietuvos. Jisai su 
savo šeimyna dažnai atsilanky­
davo į Worcesterį, ypatingai ka­
da buvo svarbesni parengimai ir 
šv. Kazimierio parapijos pikni­
kai. Kas metai, jisai dalyvauda­
vo Naujosios Anglijos lietuvių 
dienoje, Marianapolio Kolegijoj, 
Thompson Conn.

Juozas Kupstas paliko savo 
žmoną Marijoną Slavikaitę Kup­
stienę ; sūnų Juozą Kupstą*; duk­
terį Eleną Markevičienę, visi 
Waterbury"; ir keturias seseres 
Lietuvoje. Jisai priklausė prie 
Šv. Juozapo bažnyčios Waterbu­
ry ir šv. Kazimiero draugijos 
Worcestery-

Juozo Kupsto laidotuvės įvyks 
penktadienio ryte, su iškilmin­
gomis liūdesio pamaldomis, šv. 
Juozo bažnyčioj. Velionis buvo 
palaidotas Calvary kapuose. I
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